



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos



### ATA REGISTRO DE PREÇO

**NÚMERO CONTRATO: 02**

**NÚMERO PREGÃO: 0005/2024**

**NÚMERO DO PROCESSO: 0030/2024**

#### **PARTES:**

**CONTRATANTE:** O **MUNICÍPIO DE PEDRA AZUL - MG**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede à Praça Theopompo de Almeida, 250, centro, 39.970- 000 Pedra Azul/MG - CEP.: 39.970-000, inscrito no CNPJ sob o nº 18.414.565/0001-80, neste ato representado pelo Sr. Marcio Ferreira Souto, portador do RG; nº MG-7.834.116 SSP/MG e CPF nº 945.327.026- 15, residente e domiciliado na Rua Francisco Borja Porte, nº 340, Bairro: Cruzeiro, Pedra Azul/MG, doravante denominada **CONTRATANTE**.

**CONTRATADA:** A empresa SUPERMERCADO P & F EIRELI, com sede na RUA PREFEITO FRANKLIN FULGENCIO, nº 508 - Bairro CANOEIRO, na cidade de Araçuaí, CEP 39600000 - MG, inscrita no CNPJ/MF N. 03 619 330/0001-58, neste ato representada pelo Sr AGUINALDO ALVES DE MAOS, brasileiro, portador do CPF nº 09237363605, E-MAIL INSTITUCIONAL licitacao@supermercadopef.com.br, doravante denominada **CONTRATADA**.

Pela presente Ata de Registro de Preços entre as partes acima qualificadas, é firmada e ajustada, a contratação dos bens/serviços enunciados no PREGÃO ELETRÔNICO nº 0005/2024, modo de disputa: ABERTO, participação: TODAS AS EMPRESAS, Critério de julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM, com autorização constante do Processo Administrativo N. 0030/2024, homologado em 05 de julho de 2024, mediante o disposto na Lei n. 14.133/21 e alterações posteriores, em conformidade com as cláusulas que seguem:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DA DOCUMENTAÇÃO**

1.1 - Fazem parte integrante da presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o Pregão Eletrônico nº 0005/2024, seus anexos, a proposta da CONTRATADA datada em 05 de 07 de 2024, e todos os demais documentos referentes ao objeto contratual, que não contrariem o disposto neste instrumento.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos



2.1 - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E CESTAS BÁSICAS DESTINADAS AOS ATENDIMENTOS DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, ÁREA SOCIAL E DEMAIS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE.

2.2 - A prestação dos serviços/entrega de objeto, deve ocorrer em estrita conformidade com o OBJETO do edital e demais anexos que fazem parte integrante deste instrumento, independente de transcrição.

**PARÁGRAFO ÚNICO:** Toda e qualquer alteração nos serviços/produtos ora contratados somente poderá ser efetivada mediante prévia e expressa autorização por escrito do Município de Pedra Azul/MG.

### CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO REGISTRADO

3.1 - Conforme proposta final da empresa adjudicatária do certame, o valor para o fornecimento do objeto da presente ata de registro de preços ocorrerá conforme o valor unitário abaixo discriminado, com validade pelo prazo de um ano:

<b>Lote 3</b>			
ACHOCOLATADO EM PO Achocolatado em po, contendo Acucar, cacau, extrato de malte, sal, leite em po desnatado, soro de leite em po, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3, e PP), estabilizante, lecitina de soja e aromatizantes. Contendo gluten, vitaminado, obtidas			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ACHOCOLATADO EM PO Achocolatado em po, contendo Acucar, cacau, extrato de malte, sal, leite em po desnatado, soro de leite em po, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3, e PP), estabilizante, lecitina de soja e aromatizantes. Contendo gluten, vitaminado, obtidas de materias primas sas e limpas, isentas de materias terrosas, de parasitas, detritos animais, cascas de semente de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto: po homogeneo, cor proprio do tipo, cheiro caracteristico e sabor doce, proprio, embalagem 1 kg. Embalagem em polietileno propria do fabricante.:	2.200,00 Kg	R\$ 8,00	R\$ 17.600,00
<b>Marca:</b> PACHA	<b>Fabricante:</b> PACHA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 3</b>		x1	R\$ 17.600,00

<b>Lote 35</b>			
BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e/ou fecula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e coccao, fermentados ou nao. O biscoito devera ser fabricado a partir de materias sas e limpas,			

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e/ou fecula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e coccao, fermentados ou nao. O biscoito devera ser fabricado a partir de materias sas e limpas, isenta de materias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservacao, serao rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, nao podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradico. Primaria em polietileno. Que seja de facil mastigacao. De 1,5 Kg (caixa):	3.000,00 Unidade	R\$ 14,90	R\$ 44.700,00
<b>Marca:</b> AYMORE	<b>Fabricante:</b> AYMORE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 35</b>		x1	R\$ 44.700,00

**Lote 60**

Chocolate em po, 50% cacau, soluvel. Deve conter 1,7g ou mais de fibra alimentar em uma porcao de 20g, possuir data de fabricacao e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislacao vigente. Acondicionado em embalagem de 200g. Marcas compatíveis

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
Chocolate em po, 50% cacau, soluvel. Deve conter 1,7g ou mais de fibra alimentar em uma porcao de 20g, possuir data de fabricacao e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislacao vigente. Acondicionado em embalagem de 200g. Marcas compatíveis: Nestle, Garoto, Harald:	1.620,00 Unidade	R\$ 9,99	R\$ 16.183,80
<b>Marca:</b> ANCHIETA	<b>Fabricante:</b> ANCHIETA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 60</b>		x1	R\$ 16.183,80

**Lote 80**

FEIJAO PRETO Tipo 1, novo, de safra corrente, graos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de materia terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos e livre de umidade. Embalagem de polietileno original de fabrica. Em embalagem de 1Kg.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FEIJAO PRETO Tipo 1, novo, de safra corrente, graos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de materia terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos e livre de umidade. Embalagem de polietileno original de fabrica. Em embalagem de 1Kg.:	3.250,00 Kg	R\$ 7,99	R\$ 25.967,50
<b>Marca:</b> GEMA DE MINAS	<b>Fabricante:</b> GEMA DE MINAS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 80</b>		x1	R\$ 25.967,50

**Lote 81**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



FERMENTO QUIMICO.: Características técnicas: Fermento químico, em pó, para confecção de bolos. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em latas ou pacotes resistentes de até 250 g. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A r

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FERMENTO QUIMICO.: Características técnicas: Fermento químico, em pó, para confecção de bolos. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em latas ou pacotes resistentes de até 250 g. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais:	100,00 Unidade	R\$ 8,50	R\$ 850,00
<b>Marca:</b> ANCHIETA	<b>Fabricante:</b> ANCHIETA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 81</b>		x1	R\$ 850,00

**Lote 146**

SAZON (SABORES)

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SAZON (SABORES):	200,00 Pacote	R\$ 4,00	R\$ 800,00
<b>Marca:</b> ANCHIETA	<b>Fabricante:</b> ANCHIETA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 146</b>		x1	R\$ 800,00

**VALOR:** R\$ 106.101,30 (cento e seis mil e cento e um reais e trinta centavos)

3.2 - No preço contratado estão incluídos todas e quaisquer despesas diretas ou indiretas que venham a incidir sobre os mesmos, bem como o custo de transporte, materiais, instalação, perdas, mão de obra, equipamento, encargos tributários, trabalhistas e previdenciários, além dos necessários e indispensáveis à completa execução dos serviços.

**CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1 - Os recursos necessários ao cumprimento do presente instrumento correrão por conta do recurso indicado na ordem de compra.



## **CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO**

5.1. Prazo de entrega do objeto licitado, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de recebimento da Ordem de Compra/Serviço será conforme Projeto Básico/Termo de Referência.

5.2. Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Edital e na Proposta, devendo ser substituídos, às custas do contratado, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.3. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do objeto.

5.4. O prazo de garantia contra defeito, vícios de fabricação ou incorreções nas realizações dos serviços será de acordo projeto básico/termo de referência indicado para cada item, sem qualquer ônus adicional para o Município de Pedra Azul/MG, contados a partir do seu recebimento definitivo.

## **CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6.1 - O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/21.

§ 1º - A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços será definida nos instrumentos convocatórios, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133/21.

§ 2º - O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado dentro do prazo de validade da ata de registro de preços.

§ 3º - O pedido de prorrogação de prazo para realização dos serviços somente será conhecido pelo Município de Pedra Azul/MG caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitação, antes de expirar o prazo inicialmente estabelecido.

6.2 - Se a CONTRATADA deixar de executar os serviços dentro das especificações estabelecidas, será responsável pela imediata substituição ou regularização do serviço/objeto rejeitado e o tempo despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

## **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

7.1. Além das obrigações legais, regulamentares e das demais constantes deste instrumento e seus anexos, obriga-se, ainda, a empresa vencedora a:

7.1.1. **E-MAIL INSTITUCIONAL:** É dever da empresa vencedora/contratada manter durante o



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

**Setor de Compras, Licitações e Contratos**



período de vigência do contrato/serviço, e-mail institucional, oficial, atualizado, vigente e operacional, para executar os contatos oficiais com o Município de Pedra Azul/MG, para realização de contratos, adendos, renovações, notificações, ofícios e todos demais atos administrativos.

7.2. Assinar a Ata de Registro de Preços no prazo estabelecido no item DAS CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

7.3. Efetuar a entrega do objeto licitado no prazo, condições e local informado, juntamente com a emissão da ordem de compra/serviço, mediante agendamento prévio junto ao Almoxarifado do Município de Pedra Azul/MG.

7.3.1. Carregar e disponibilizar o(s) produto(s) no(s) local(is) indicado(s) também constituem obrigações exclusivas da empresa vencedora, a serem cumpridas com força de trabalho própria e as suas expensas.

§ 1º - O recebimento do(s) materiais/serviços será provisório para posterior verificação de sua conformidade com as especificações do Pregão e da proposta.

§ 2º - O pedido de prorrogação de prazo para entrega dos objetos somente será conhecido pelo Município de Pedra Azul/MG, caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitações do Município Pedra Azul/MG, antes de expirar o prazo contratual inicialmente estabelecido.

7.4. Garantir os materiais contra defeitos de fabricação e também, contra vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega.

7.4.1. Fornecer materiais de primeira qualidade, considerando-se como tais àqueles que atendam satisfatoriamente os fins aos quais se destinam, apresentando ótimo rendimento, durabilidade e praticidade.

7.5. Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega/execução, considerando-se como tal a disponibilização, nos locais indicados pelo Município de Pedra Azul/MG, conforme quantitativos dos produtos adjudicados, tais como transporte, encargos sociais, tributos e outras incidências, se ocorrerem.

7.6. Substituir, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, os produtos/serviços que, no ato da entrega, estiverem com suas embalagens violadas e/ou com identificação ilegível e em desacordo com as condições necessárias estabelecidas neste instrumento.

7.7. Substituir, ainda, por outro de qualidade, todo produto com defeito de fabricação.





## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

**Setor de Compras, Licitações e Contratos**



7.8. Assumir inteira responsabilidade pela efetiva entrega/realização do objeto licitado e efetuar a de acordo com as especificações e instruções deste Instrumento e seus anexos, sendo que o transporte até o(s) local(is) de entrega correrá exclusivamente por conta do fornecedor, bem como pelo que o método de embalagem deverá ser adequado à proteção efetiva de toda mercadoria contra choques e intempéries durante o transporte.

7.9. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega do(s) produto(s), num prazo máximo de 10 (dez) dias consecutivos, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido, sendo que o tempo extra despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

7.10. Cumprir rigorosamente com o disposto no Edital e demais anexos.

7.11. Manter durante a execução deste contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.12. Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se outrossim por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da Lei, ligadas ao cumprimento do presente Instrumento.

7.13. Responder por danos materiais ou físicos, causados por seus empregados, diretamente ao Município de Pedra Azul/MG ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo.

7.14. Em tudo agir segundo as diretrizes da Administração.

### **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

8.1. O regime jurídico desta contratação confere ao contratante as prerrogativas do Art. 104 da Lei nº 14.133/21.

8.2. Constituem obrigações do CONTRATANTE, além da constante do Art. 115 da Lei n.º 14.133/21, as especificadas no Edital.

8.3. Acompanhar, fiscalizar e avaliar os serviços do objeto deste Contrato/Ata de registro de preço;

8.4. Emitir as ordens de fornecimento/serviços à empresa vencedora, de acordo com as necessidades, respeitando os prazos para atendimentos;



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



8.5. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo licitante vencedor;

8.6. Efetuar o pagamento na forma ajustada no Edital e no Instrumento Contratual;

8.7. Cumprir com as demais obrigações constantes no Edital e outras previstas no Contrato/Ata de registro de preço.

### **CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO**

9.1 - A entrega/execução do produto e o cumprimento do disposto neste instrumento serão fiscalizados pelo Município de Pedra Azul/MG, por intermédio da secretaria requisitante, que acompanhará a entrega/execução do produto/prestação do serviço, de acordo com o determinado, controlando os prazos estabelecidos para entrega do mesmo e apresentação de fatura, notificando à empresa vencedora a respeito de quaisquer reclamações ou solicitações havidas.

9.2 - Resguardada a disposição do subitem precedente, a fiscalização representará o Município de Pedra Azul/MG e terá as seguintes atribuições:

a) Definir o objeto desta licitação, caracterizado por especificações e referências necessárias ao perfeito entendimento pelos licitantes.

b) Receber o produto/serviço, verificando a sua conformidade com as especificações estabelecidas e da proposta, principalmente quanto ao modelo ofertado, quantidade, marca (se for o caso), etc. c) Assegurar à CONTRATADA acesso as suas dependências, por ocasião da entrega da mercadoria ou realizações dos serviços.

d) Agir e decidir em nome do Município de Pedra Azul/MG inclusive, para rejeitar a(s) mercadoria(s) fornecida(s), serviço(s) realizado(s) em desacordo com as especificações exigidas.

e) Comunicar oficialmente à CONTRATADA quanto à rejeição do(s) produto(s) serviço(s).

f) Certificar a Nota Fiscal correspondente somente após a verificação da perfeita compatibilidade entre o(s) produto(s) entregue(s), serviço(s) realizado(s) ao que foi solicitado.

g) Exigir da CONTRATADA o cumprimento rigoroso das obrigações assumidas.

h) Sustar o pagamento de faturas no caso de inobservância, pela CONTRATADA, de condições previstas neste instrumento.

i) Transmitir ordens e instruções, verbais ou escritas, à CONTRATADA, no tocante ao fiel





## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



cumprimento do disposto neste instrumento.

j) Solicitar a aplicação, nos termos deste instrumento, de multa(s) à CONTRATADA.

k) Instruir o(s) recurso(s) da CONTRATADA no tocante ao pedido de cancelamento de multa(s), quando essa discordar do Município de Pedra Azul/MG.

l) No exercício de suas atribuições fica assegurado à FISCALIZAÇÃO, sem restrições de qualquer natureza, o direito de acesso a todos os elementos de informações relacionados com o objeto deste instrumento, pelo mesmo julgados necessários.

### **CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO**

10.1 - O pagamento pela efetiva entrega do objeto deste instrumento será efetuado até o 30º (trigésimo) dia, à CONTRATADA, através da Tesouraria, mediante apresentação da Nota Fiscal correspondente, com a aceitação e atesto do responsável pelo recebimento do mesmo, observando-se o art. 141, da Lei 14.133/21.

10.1.1 - A Nota Fiscal correspondente deverá ser entregue pela CONTRATADA diretamente ao responsável pela fiscalização que somente atestará a realização dos serviços e liberará a Nota Fiscal para pagamento quando cumpridas, pela CONTRATADA, todas as condições pactuadas.

10.1.2 - A contagem para o 30º (trigésimo) dia, previsto no caput, só iniciar-se-á após a aceitação dos serviços prestados pela fiscalização do Município de Pedra Azul/MG e cumprimento pela empresa de todas as condições pactuadas.

10.1.3 - Para execução do pagamento, CONTRATADA deverá fazer constar na Nota Fiscal correspondente, emitida sem rasura, em letra bem legível, em nome do Município de Pedra Azul, informando o número de sua conta corrente e agência Bancária, bem como o número da Ordem de Compra.

10.1.4 - Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, aquela será devolvida à CONTRATADA e o pagamento ficará pendente até que o mesmo providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando quaisquer ônus ao Município de Pedra Azul.

10.2 - A critério da Administração poderão ser descontados dos pagamentos devidos, os valores para cobrir despesas com multas, indenizações a terceiros ou outras de responsabilidade da CONTRATADA.



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

**Setor de Compras, Licitações e Contratos**



10.3 - O Município de Pedra Azul poderá sustar todo e qualquer pagamento do preço ou suas parcelas de qualquer fatura apresentada pela CONTRATADA caso verificadas uma ou mais das hipóteses abaixo e enquanto perdurar o ato ou fato sem direito a qualquer reajustamento complementar ou acréscimo, conforme enunciado:

- a) A CONTRATADA deixe de acatar quaisquer determinações exaradas pelo órgão fiscalizador do Município de Pedra Azul/MG.
- b) Não cumprimento de obrigação assumida, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a CONTRATADA atenda à cláusula infringida.
- c) A CONTRATADA retarde indevidamente a execução do serviço ou paralise os mesmos por prazo que venha a prejudicar as atividades do Município de Pedra Azul.
- d) Débito da CONTRATADA para com o Município de Pedra Azul quer proveniente da execução deste instrumento, quer de obrigações de outros contratos.
- e) Em qualquer das hipóteses previstas nos parágrafos acima, ou de infração as demais cláusulas e obrigações estabelecidas neste instrumento.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO REAJUSTAMENTO**

11.1 - Conforme as normas financeiras vigentes, não haverá reajustamento de preços, no prazo inferior a 01 (um) ano.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA AMPLIAÇÃO E DA REDUÇÃO**

12.1 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei nº 14.133/21.

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

13.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA ou não veracidade das informações prestadas, poderá acarretar, resguardados os preceitos legais pertinentes, sendo-lhe garantida a prévia defesa, nas seguintes sanções:

- a) Advertência pelo atraso de até 10 (dez) dias corridos e sem prejuízo para o Município de Pedra Azul/MG, na entrega da mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.
- b) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de atraso superior a 10 (dez) dias corridos ou em situações que acarretem prejuízo a Administração, na entrega da



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.

c) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de execução imperfeita do objeto.

d) Multa de até 20% sobre o valor total do contrato/ordem de compra/serviço se deixar de entregar a mercadoria/prestar o serviço/executar a obra, no prazo determinado, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.

e) Impedimento de licitar e contratar, nos termos do art. 156, § 4º, da Lei 14.133/21;

f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, nos termos do art. 156, § 5º, da Lei 14.133/21;

13.2 - As penalidades acima relacionadas não são exaustivas, mas sim exemplificativas, podendo outras ocorrências ser analisadas e ter aplicação por analogia e de acordo com a Lei nº 14.133/21, em especial aos artigos 155 a 163.

13.3 - As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO**

14.1 - O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

14.1.1 - Descumprir as condições da ata de Registro de Preços;

14.1.2 - Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

14.1.3 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado e estiverem presentes razões de interesse público.

§1º - O cancelamento do Registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.

§2º - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos



**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA -DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E DOS CASOS OMISSOS**

15.1 - O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas regida pela Lei nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 077/2024 e, ainda, aplicando-lhe supletivamente os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

15.2 - Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida lei e suas alterações, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO**

16.1 - Fica eleito o foro da cidade de Pedra Azul/MG para dirimir as questões decorrentes deste instrumento ou de sua execução, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

16.2 - Por estarem justos e contratados, as partes contratantes, assinam o presente instrumento contratual, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos efeitos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL, 05 de julho de 2024.

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

**MARCIO FERREIRA SOUTO**

---

**SUPERMERCADO P & F EIRELI**

**AGUINALDO ALVES DE MAOS**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos



### TESTEMUNHAS:

NOME: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_





## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos



### ATA REGISTRO DE PREÇO

**NÚMERO CONTRATO: 03**

**NÚMERO PREGÃO: 0005/2024**

**NÚMERO DO PROCESSO: 0030/2024**

#### **PARTES:**

**CONTRATANTE:** O **MUNICÍPIO DE PEDRA AZUL - MG**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede à Praça Theopompo de Almeida, 250, centro, 39.970- 000 Pedra Azul/MG - CEP.: 39.970-000, inscrito no CNPJ sob o nº 18.414.565/0001-80, neste ato representado pelo Sr. Marcio Ferreira Souto, portador do RG; nº MG-7.834.116 SSP/MG e CPF nº 945.327.026- 15, residente e domiciliado na Rua Francisco Borja Porte, nº 340, Bairro: Cruzeiro, Pedra Azul/MG, doravante denominada **CONTRATANTE**.

**CONTRATADA:** A empresa I C FERREIRA, com sede na AV DR ANTERO DE LUCENA RUAS, nº 555 - Bairro CENTRO, na cidade de Pedra Azul, CEP 39970000 - MG, inscrita no CNPJ/MF N. 46 713 741/0001-10, neste ato representada pelo Sr IARLA CASCALHO FERREIRA , brasileiro, portador do CPF nº 12285240686, E-MAIL INSTITUCIONAL [centraalgas@gmail.com](mailto:centraalgas@gmail.com), doravante denominada **CONTRATADA**.

Pela presente Ata de Registro de Preços entre as partes acima qualificadas, é firmada e ajustada, a contratação dos bens/serviços enunciados no PREGÃO ELETRÔNICO nº 0005/2024, modo de disputa: ABERTO, participação: TODAS AS EMPRESAS, Critério de julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM, com autorização constante do Processo Administrativo N. 0030/2024, homologado em 04 de julho de 2024, mediante o disposto na Lei n. 14.133/21 e alterações posteriores, em conformidade com as cláusulas que seguem:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DA DOCUMENTAÇÃO**

1.1 - Fazem parte integrante da presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o Pregão Eletrônico nº 0005/2024, seus anexos, a proposta da CONTRATADA datada em 04 de 07 de 2024, e todos os demais documentos referentes ao objeto contratual, que não contrariem o disposto neste instrumento.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos



2.1 - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E CESTAS BÁSICAS DESTINADAS AOS ATENDIMENTOS DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, ÁREA SOCIAL E DEMAIS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE.

2.2 - A prestação dos serviços/entrega de objeto, deve ocorrer em estrita conformidade com o OBJETO do edital e demais anexos que fazem parte integrante deste instrumento, independente de transcrição.

**PARÁGRAFO ÚNICO:** Toda e qualquer alteração nos serviços/produtos ora contratados somente poderá ser efetivada mediante prévia e expressa autorização por escrito do Município de Pedra Azul/MG.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO REGISTRADO**

3.1 - Conforme proposta final da empresa adjudicatária do certame, o valor para o fornecimento do objeto da presente ata de registro de preços ocorrerá conforme o valor unitário abaixo discriminado, com validade pelo prazo de um ano:

<b>Lote 9</b>			
AGUA MINERAL sem gas em embalagem de 200 ml, caixa com 48 unidades.			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AGUA MINERAL sem gas em embalagem de 200 ml, caixa com 48 unidades.:	1.625,00 CAIXA	R\$ 34,56	R\$ 56.160,00
<b>Marca:</b> GRÃO MOGOL	<b>Fabricante:</b> GRÃO MOGOL	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 9</b>		x1	R\$ 56.160,00

<b>Lote 10</b>			
AGUA MINERAL sem gas em embalagem de 200 ml, caixa com 48 unidades.			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AGUA MINERAL sem gas em embalagem de 200 ml, caixa com 48 unidades.:	375,00 CAIXA	R\$ 34,56	R\$ 12.960,00
<b>Marca:</b> GRÃO MOGOL	<b>Fabricante:</b> GRÃO MOGOL	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 10</b>		x1	R\$ 12.960,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Lote 11</b>			
AGUA MINERAL sem gas em galao de 20 litros.			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AGUA MINERAL sem gas em galao de 20 litros.:	550,00 Unidade	R\$ 9,90	R\$ 5.445,00
Marca: GUIDDA	Fabricante: GUIDDA	Modelo:	
<b>Total Lote 11</b>		x1	R\$ 5.445,00

**VALOR:** R\$ 74.565,00 (setenta e quatro mil e quinhentos e sessenta e cinco reais)

3.2 - No preço contratado estão incluídos todas e quaisquer despesas diretas ou indiretas que venham a incidir sobre os mesmos, bem como o custo de transporte, materiais, instalação, perdas, mão de obra, equipamento, encargos tributários, trabalhistas e previdenciários, além dos necessários e indispensáveis à completa execução dos serviços.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1 - Os recursos necessários ao cumprimento do presente instrumento correrão por conta do recurso indicado na ordem de compra.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO**

5.1. Prazo de entrega do objeto licitado, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de recebimento da Ordem de Compra/Serviço será conforme Projeto Básico/Termo de Referência.

5.2. Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Edital e na Proposta, devendo ser substituídos, às custas do contratado, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.3. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do objeto.

5.4. O prazo de garantia contra defeito, vícios de fabricação ou incorreções nas realizações dos



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



serviços será de acordo projeto básico/termo de referência indicado para cada item, sem qualquer ônus adicional para o Município de Pedra Azul/MG, contados a partir do seu recebimento definitivo.

### **CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6.1 - O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/21.

§ 1º - A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços será definida nos instrumentos convocatórios, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133/21.

§ 2º - O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado dentro do prazo de validade da ata de registro de preços.

§ 3º - O pedido de prorrogação de prazo para realização dos serviços somente será conhecido pelo Município de Pedra Azul/MG caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitação, antes de expirar o prazo inicialmente estabelecido.

6.2 - Se a CONTRATADA deixar de executar os serviços dentro das especificações estabelecidas, será responsável pela imediata substituição ou regularização do serviço/objeto rejeitado e o tempo despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

7.1. Além das obrigações legais, regulamentares e das demais constantes deste instrumento e seus anexos, obriga-se, ainda, a empresa vencedora a:

7.1.1. **E-MAIL INSTITUCIONAL:** É dever da empresa vencedora/contratada manter durante o período de vigência do contrato/serviço, e-mail institucional, oficial, atualizado, vigente e operacional, para executar os contatos oficiais com o Município de Pedra Azul/MG, para realização de contratos, adendos, renovações, notificações, ofícios e todos demais atos administrativos.

7.2. Assinar a Ata de Registro de Preços no prazo estabelecido no item DAS CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

7.3. Efetuar a entrega do objeto licitado no prazo, condições e local informado, juntamente com a emissão da ordem de compra/serviço, mediante agendamento prévio junto ao Almoxarifado do Município de Pedra Azul/MG.

7.3.1. Carregar e disponibilizar o(s) produto(s) no(s) local(is) indicado(s) também constituem obrigações exclusivas da empresa vencedora, a serem cumpridas com força de trabalho própria e as



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



suas expensas.

§ 1º - O recebimento do(s) materiais/serviços será provisório para posterior verificação de sua conformidade com as especificações do Pregão e da proposta.

§ 2º - O pedido de prorrogação de prazo para entrega dos objetos somente será conhecido pelo Município de Pedra Azul/MG, caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitações do Município Pedra Azul/MG, antes de expirar o prazo contratual inicialmente estabelecido.

7.4. Garantir os materiais contra defeitos de fabricação e também, contra vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega.

7.4.1. Fornecer materiais de primeira qualidade, considerando-se como tais àqueles que atendam satisfatoriamente os fins aos quais se destinam, apresentando ótimo rendimento, durabilidade e praticidade.

7.5. Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega/execução, considerando-se como tal a disponibilização, nos locais indicados pelo Município de Pedra Azul/MG, conforme quantitativos dos produtos adjudicados, tais como transporte, encargos sociais, tributos e outras incidências, se ocorrerem.

7.6. Substituir, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, os produtos/serviços que, no ato da entrega, estiverem com suas embalagens violadas e/ou com identificação ilegível e em desacordo com as condições necessárias estabelecidas neste instrumento.

7.7. Substituir, ainda, por outro de qualidade, todo produto com defeito de fabricação.

7.8. Assumir inteira responsabilidade pela efetiva entrega/realização do objeto licitado e efetuar a de acordo com as especificações e instruções deste Instrumento e seus anexos, sendo que o transporte até o(s) local(is) de entrega correrá exclusivamente por conta do fornecedor, bem como pelo que o método de embalagem deverá ser adequado à proteção efetiva de toda mercadoria contra choques e intempéries durante o transporte.

7.9. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega do(s) produto(s), num prazo máximo de 10 (dez) dias consecutivos, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido, sendo que o tempo extra despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

**Setor de Compras, Licitações e Contratos**



7.10. Cumprir rigorosamente com o disposto no Edital e demais anexos.

7.11. Manter durante a execução deste contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.12. Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se outrossim por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da Lei, ligadas ao cumprimento do presente Instrumento.

7.13. Responder por danos materiais ou físicos, causados por seus empregados, diretamente ao Município de Pedra Azul/MG ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo.

7.14. Em tudo agir segundo as diretrizes da Administração.

### **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

8.1. O regime jurídico desta contratação confere ao contratante as prerrogativas do Art. 104 da Lei nº 14.133/21.

8.2. Constituem obrigações do CONTRATANTE, além da constante do Art. 115 da Lei n.º 14.133/21, as especificadas no Edital.

8.3. Acompanhar, fiscalizar e avaliar os serviços do objeto deste Contrato/Ata de registro de preço;

8.4. Emitir as ordens de fornecimento/serviços à empresa vencedora, de acordo com as necessidades, respeitando os prazos para atendimentos;

8.5. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo licitante vencedor;

8.6. Efetuar o pagamento na forma ajustada no Edital e no Instrumento Contratual;

8.7. Cumprir com as demais obrigações constantes no Edital e outras previstas no Contrato/Ata de registro de preço.

### **CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO**

9.1 - A entrega/execução do produto e o cumprimento do disposto neste instrumento serão fiscalizados pelo Município de Pedra Azul/MG, por intermédio da secretaria requisitante, que



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



acompanhará a entrega/execução do produto/prestação do serviço, de acordo com o determinado, controlando os prazos estabelecidos para entrega do mesmo e apresentação de fatura, notificando à empresa vencedora a respeito de quaisquer reclamações ou solicitações havidas.

9.2 - Resguardada a disposição do subitem precedente, a fiscalização representará o Município de Pedra Azul/MG e terá as seguintes atribuições:

- a) Definir o objeto desta licitação, caracterizado por especificações e referências necessárias ao perfeito entendimento pelos licitantes.
- b) Receber o produto/serviço, verificando a sua conformidade com as especificações estabelecidas e da proposta, principalmente quanto ao modelo ofertado, quantidade, marca (se for o caso), etc. c) Assegurar à CONTRATADA acesso as suas dependências, por ocasião da entrega da mercadoria ou realizações dos serviços.
- d) Agir e decidir em nome do Município de Pedra Azul/MG inclusive, para rejeitar a(s) mercadoria(s) fornecida(s), serviço(s) realizado(s) em desacordo com as especificações exigidas.
- e) Comunicar oficialmente à CONTRATADA quanto à rejeição do(s) produto(s) serviço(s).
- f) Certificar a Nota Fiscal correspondente somente após a verificação da perfeita compatibilidade entre o(s) produto(s) entregue(s), serviço(s) realizado(s) ao que foi solicitado.
- g) Exigir da CONTRATADA o cumprimento rigoroso das obrigações assumidas.
- h) Sustar o pagamento de faturas no caso de inobservância, pela CONTRATADA, de condições previstas neste instrumento.
- i) Transmitir ordens e instruções, verbais ou escritas, à CONTRATADA, no tocante ao fiel cumprimento do disposto neste instrumento.
- j) Solicitar a aplicação, nos termos deste instrumento, de multa(s) à CONTRATADA.
- k) Instruir o(s) recurso(s) da CONTRATADA no tocante ao pedido de cancelamento de multa(s), quando essa discordar do Município de Pedra Azul/MG.
- l) No exercício de suas atribuições fica assegurado à FISCALIZAÇÃO, sem restrições de qualquer natureza, o direito de acesso a todos os elementos de informações relacionados com o objeto deste instrumento, pelo mesmo julgados necessários.

### **CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO**





## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



10.1 - O pagamento pela efetiva entrega do objeto deste instrumento será efetuado até o 30º (trigésimo) dia, à CONTRATADA, através da Tesouraria, mediante apresentação da Nota Fiscal correspondente, com a aceitação e atesto do responsável pelo recebimento do mesmo, observando-se o art. 141, da Lei 14.133/21.

10.1.1 - A Nota Fiscal correspondente deverá ser entregue pela CONTRATADA diretamente ao responsável pela fiscalização que somente atestará a realização dos serviços e liberará a Nota Fiscal para pagamento quando cumpridas, pela CONTRATADA, todas as condições pactuadas.

10.1.2 - A contagem para o 30º (trigésimo) dia, previsto no caput, só iniciar-se-á após a aceitação dos serviços prestados pela fiscalização do Município de Pedra Azul/MG e cumprimento pela empresa de todas as condições pactuadas.

10.1.3 - Para execução do pagamento, CONTRATADA deverá fazer constar na Nota Fiscal correspondente, emitida sem rasura, em letra bem legível, em nome do Município de Pedra Azul, informando o número de sua conta corrente e agência Bancária, bem como o número da Ordem de Compra.

10.1.4 - Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, aquela será devolvida à CONTRATADA e o pagamento ficará pendente até que o mesmo providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando quaisquer ônus ao Município de Pedra Azul.

10.2 - A critério da Administração poderão ser descontados dos pagamentos devidos, os valores para cobrir despesas com multas, indenizações a terceiros ou outras de responsabilidade da CONTRATADA.

10.3 - O Município de Pedra Azul poderá sustar todo e qualquer pagamento do preço ou suas parcelas de qualquer fatura apresentada pela CONTRATADA caso verificadas uma ou mais das hipóteses abaixo e enquanto perdurar o ato ou fato sem direito a qualquer reajustamento complementar ou acréscimo, conforme enunciado:

- a) A CONTRATADA deixe de acatar quaisquer determinações exaradas pelo órgão fiscalizador do Município de Pedra Azul/MG.
- b) Não cumprimento de obrigação assumida, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a CONTRATADA atenda à cláusula infringida.
- c) A CONTRATADA retarde indevidamente a execução do serviço ou paralise os mesmos por prazo



que venha a prejudicar as atividades do Município de Pedra Azul. d) Débito da CONTRATADA para com o Município de Pedra Azul quer proveniente da execução deste instrumento, quer de obrigações de outros contratos.

e) Em qualquer das hipóteses previstas nos parágrafos acima, ou de infração as demais cláusulas e obrigações estabelecidas neste instrumento.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO REAJUSTAMENTO**

11.1 - Conforme as normas financeiras vigentes, não haverá reajustamento de preços, no prazo inferior a 01 (um) ano.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA AMPLIAÇÃO E DA REDUÇÃO**

12.1 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei nº 14.133/21.

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

13.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA ou não veracidade das informações prestadas, poderá acarretar, resguardados os preceitos legais pertinentes, sendo-lhe garantida a prévia defesa, nas seguintes sanções:

a) Advertência pelo atraso de até 10 (dez) dias corridos e sem prejuízo para o Município de Pedra Azul/MG, na entrega da mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.

b) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de atraso superior a 10 (dez) dias corridos ou em situações que acarretem prejuízo a Administração, na entrega da mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.

c) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de execução imperfeita do objeto.

d) Multa de até 20% sobre o valor total do contrato/ordem de compra/serviço se deixar de entregar a mercadoria/prestação do serviço/executar a obra, no prazo determinado, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.

e) Impedimento de licitar e contratar, nos termos do art. 156, § 4º, da Lei 14.133/21;



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos



f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, nos termos do art. 156, § 5º, da Lei 14.133/21;

13.2 - As penalidades acima relacionadas não são exaustivas, mas sim exemplificativas, podendo outras ocorrências ser analisadas e ter aplicação por analogia e de acordo com a Lei nº 14.133/21, em especial aos artigos 155 a 163.

13.3 - As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO**

14.1 - O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

14.1.1 - Descumprir as condições da ata de Registro de Preços;

14.1.2 - Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

14.1.3 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado e estiverem presentes razões de interesse público.

§1º - O cancelamento do Registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.

§2º - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E DOS CASOS OMISSOS**

15.1 - O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas regida pela Lei nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 077/2024 e, ainda, aplicando-lhe supletivamente os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

15.2 - Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida lei e suas alterações, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO**

16.1 - Fica eleito o foro da cidade de Pedra Azul/MG para dirimir as questões decorrentes deste



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

**Setor de Compras, Licitações e Contratos**



instrumento ou de sua execução, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

16.2 - Por estarem justos e contratados, as partes contratantes, assinam o presente instrumento contratual, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos efeitos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL, 04 de julho de 2024.

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

**MARCIO FERREIRA SOUTO**

---

**I C FERREIRA**

**IARLA CASCALHO FERREIRA**

**TESTEMUNHAS:**

NOME: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_





## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos



### ATA REGISTRO DE PREÇO

**NÚMERO CONTRATO: 04**

**NÚMERO PREGÃO: 0005/2024**

**NÚMERO DO PROCESSO: 0030/2024**

#### **PARTES:**

**CONTRATANTE:** O **MUNICÍPIO DE PEDRA AZUL - MG**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede à Praça Theopompo de Almeida, 250, centro, 39.970- 000 Pedra Azul/MG - CEP.: 39.970-000, inscrito no CNPJ sob o nº 18.414.565/0001-80, neste ato representado pelo Sr. Marcio Ferreira Souto, portador do RG; nº MG-7.834.116 SSP/MG e CPF nº 945.327.026- 15, residente e domiciliado na Rua Francisco Borja Porte, nº 340, Bairro: Cruzeiro, Pedra Azul/MG, doravante denominada **CONTRATANTE**.

**CONTRATADA:** A empresa walter viana vilela, com sede na pça francisco figueiredo, nº 04 - Bairro Centro , na cidade de Pedra Azul, CEP 39970000 - MG, inscrita no CNPJ/MF N. 27 211 533/0001-79, neste ato representada pelo Sr WALTER VIANA VILELA, brasileiro, portador do CPF nº 58758577653, E-MAIL INSTITUCIONAL walterviana0705@gmail.com, doravante denominada **CONTRATADA**.

Pela presente Ata de Registro de Preços entre as partes acima qualificadas, é firmada e ajustada, a contratação dos bens/serviços enunciados no PREGÃO ELETRÔNICO nº 0005/2024, modo de disputa: ABERTO, participação: TODAS AS EMPRESAS, Critério de julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM, com autorização constante do Processo Administrativo N. 0030/2024, homologado em 04 de julho de 2024, mediante o disposto na Lei n. 14.133/21 e alterações posteriores, em conformidade com as cláusulas que seguem:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DA DOCUMENTAÇÃO**

1.1 - Fazem parte integrante da presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o Pregão Eletrônico nº 0005/2024, seus anexos, a proposta da CONTRATADA datada em 04 de 07 de 2024, e todos os demais documentos referentes ao objeto contratual, que não contrariem o disposto neste instrumento.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos



2.1 - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E CESTAS BÁSICAS DESTINADAS AOS ATENDIMENTOS DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, ÁREA SOCIAL E DEMAIS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE.

2.2 - A prestação dos serviços/entrega de objeto, deve ocorrer em estrita conformidade com o OBJETO do edital e demais anexos que fazem parte integrante deste instrumento, independente de transcrição.

**PARÁGRAFO ÚNICO:** Toda e qualquer alteração nos serviços/produtos ora contratados somente poderá ser efetivada mediante prévia e expressa autorização por escrito do Município de Pedra Azul/MG.

### CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO REGISTRADO

3.1 - Conforme proposta final da empresa adjudicatária do certame, o valor para o fornecimento do objeto da presente ata de registro de preços ocorrerá conforme o valor unitário abaixo discriminado, com validade pelo prazo de um ano:

<b>Lote 53</b>			
CARNE PEITO DE FRANGO, Deve apresentar-se com carimbo de inspecao do orgao competente. Nao deve apresentar gelo superficial, agua dentro da embalagem, nem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada, por exemplo). Nao podem ter manchas de qu			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CARNE PEITO DE FRANGO, Deve apresentar-se com carimbo de inspecao do orgao competente. Nao deve apresentar gelo superficial, agua dentro da embalagem, nem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada, por exemplo). Nao podem ter manchas de qualquer especie, nem parasitos, nem larvas. O sabor e o odor devem ser caracteristicos. A cor deve ser rosada. Sem tempero. Congelado.:	7.500,00 Kg	R\$ 14,79	R\$ 110.925,00
<b>Marca:</b> avipal	<b>Fabricante:</b> avipal	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 53</b>		x1	R\$ 110.925,00

<b>Lote 54</b>			
CARNE PEITO DE FRANGO, Deve apresentar-se com carimbo de inspecao do orgao competente. Nao deve apresentar gelo superficial, agua dentro da embalagem, nem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada, por exemplo). Nao podem ter manchas de qu			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



CARNE PEITO DE FRANGO, Deve apresentar-se com carimbo de inspecao do orgao competente. Nao deve apresentar gelo superficial, agua dentro da embalagem, nem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada, por exemplo). Nao podem ter manchas de qualquer especie, nem parasitos, nem larvas. O sabor e o odor devem ser caracteristicos. A cor deve ser rosada. Sem tempero. Congelado.:		2.500,00 Kg	R\$ 14,79	R\$ 36.975,00
<b>Marca:</b> avipal	<b>Fabricante:</b> avipal	<b>Modelo:</b>		
<b>Total Lote 54</b>		x1	R\$ 36.975,00	

**Lote 99**

LINGUICA TOSCANA, Linguica calabresa, tipo toscana mista, ingredientes carne suina e frango, empacotada a vacuo em embalagem plastica de 3kg. Com certificado de Inspecao Estadual ou Federal. Prazo de validade de no minimo 6 meses a partir da entrega do pr

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LINGUICA TOSCANA, Linguica calabresa, tipo toscana mista, ingredientes carne suina e frango, empacotada a vacuo em embalagem plastica de 3kg. Com certificado de Inspecao Estadual ou Federal. Prazo de validade de no minimo 6 meses a partir da entrega do produto.:	1.100,00 Kg	R\$ 18,39	R\$ 20.229,00
<b>Marca:</b> lebom	<b>Fabricante:</b> lebom	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 99</b>		x1	R\$ 20.229,00

**Lote 129**

PAO DE BATATA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PAO DE BATATA:	3.000,00 QUILOGRAMA	R\$ 21,00	R\$ 63.000,00
<b>Marca:</b> CHUCHU	<b>Fabricante:</b> CHUCHU	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 129</b>		x1	R\$ 63.000,00

**VALOR:** R\$ 231.129,00 (duzentos e trinta e um mil e cento e vinte e nove reais)

3.2 - No preço contratado estão incluídos todas e quaisquer despesas diretas ou indiretas que



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

**Setor de Compras, Licitações e Contratos**



venham a incidir sobre os mesmos, bem como o custo de transporte, materiais, instalação, perdas, mão de obra, equipamento, encargos tributários, trabalhistas e previdenciários, além dos necessários e indispensáveis à completa execução dos serviços.

### **CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1 - Os recursos necessários ao cumprimento do presente instrumento correrão por conta do recurso indicado na ordem de compra.

### **CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO**

5.1. Prazo de entrega do objeto licitado, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de recebimento da Ordem de Compra/Serviço será conforme Projeto Básico/Termo de Referência.

5.2. Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Edital e na Proposta, devendo ser substituídos, às custas do contratado, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.3. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do objeto.

5.4. O prazo de garantia contra defeito, vícios de fabricação ou incorreções nas realizações dos serviços será de acordo projeto básico/termo de referência indicado para cada item, sem qualquer ônus adicional para o Município de Pedra Azul/MG, contados a partir do seu recebimento definitivo.

### **CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6.1 - O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/21.

§ 1º - A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços será definida nos instrumentos convocatórios, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133/21.

§ 2º - O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado dentro do prazo de validade da ata de registro de preços.

§ 3º - O pedido de prorrogação de prazo para realização dos serviços somente será conhecido pelo Município de Pedra Azul/MG caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitação, antes de expirar o prazo inicialmente estabelecido.

6.2 - Se a CONTRATADA deixar de executar os serviços dentro das especificações estabelecidas,



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



será responsável pela imediata substituição ou regularização do serviço/objeto rejeitado e o tempo despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

7.1. Além das obrigações legais, regulamentares e das demais constantes deste instrumento e seus anexos, obriga-se, ainda, a empresa vencedora a:

7.1.1. **E-MAIL INSTITUCIONAL:** É dever da empresa vencedora/contratada manter durante o período de vigência do contrato/serviço, e-mail institucional, oficial, atualizado, vigente e operacional, para executar os contatos oficiais com o Município de Pedra Azul/MG, para realização de contratos, adendos, renovações, notificações, ofícios e todos demais atos administrativos.

7.2. Assinar a Ata de Registro de Preços no prazo estabelecido no item DAS CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

7.3. Efetuar a entrega do objeto licitado no prazo, condições e local informado, juntamente com a emissão da ordem de compra/serviço, mediante agendamento prévio junto ao Almoxarifado do Município de Pedra Azul/MG.

7.3.1. Carregar e disponibilizar o(s) produto(s) no(s) local(is) indicado(s) também constituem obrigações exclusivas da empresa vencedora, a serem cumpridas com força de trabalho própria e as suas expensas.

§ 1º - O recebimento do(s) materiais/serviços será provisório para posterior verificação de sua conformidade com as especificações do Pregão e da proposta.

§ 2º - O pedido de prorrogação de prazo para entrega dos objetos somente será conhecido pelo Município de Pedra Azul/MG, caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitações do Município Pedra Azul/MG, antes de expirar o prazo contratual inicialmente estabelecido.

7.4. Garantir os materiais contra defeitos de fabricação e também, contra vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega.

7.4.1. Fornecer materiais de primeira qualidade, considerando-se como tais àqueles que atendam satisfatoriamente os fins aos quais se destinam, apresentando ótimo rendimento, durabilidade e praticidade.

7.5. Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega/execução, considerando-se como tal a



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



disponibilização, nos locais indicados pelo Município de Pedra Azul/MG, conforme quantitativos dos produtos adjudicados, tais como transporte, encargos sociais, tributos e outras incidências, se ocorrerem.

7.6. Substituir, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, os produtos/serviços que, no ato da entrega, estiverem com suas embalagens violadas e/ou com identificação ilegível e em desacordo com as condições necessárias estabelecidas neste instrumento.

7.7. Substituir, ainda, por outro de qualidade, todo produto com defeito de fabricação.

7.8. Assumir inteira responsabilidade pela efetiva entrega/realização do objeto licitado e efetuar a de acordo com as especificações e instruções deste Instrumento e seus anexos, sendo que o transporte até o(s) local(is) de entrega correrá exclusivamente por conta do fornecedor, bem como pelo que o método de embalagem deverá ser adequado à proteção efetiva de toda mercadoria contra choques e intempéries durante o transporte.

7.9. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega do(s) produto(s), num prazo máximo de 10 (dez) dias consecutivos, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido, sendo que o tempo extra despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

7.10. Cumprir rigorosamente com o disposto no Edital e demais anexos.

7.11. Manter durante a execução deste contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.12. Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se outrossim por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da Lei, ligadas ao cumprimento do presente Instrumento.

7.13. Responder por danos materiais ou físicos, causados por seus empregados, diretamente ao Município de Pedra Azul/MG ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo.

7.14. Em tudo agir segundo as diretrizes da Administração.

### **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



8.1. O regime jurídico desta contratação confere ao contratante as prerrogativas do Art. 104 da Lei nº 14.133/21.

8.2. Constituem obrigações do CONTRATANTE, além da constante do Art. 115 da Lei n.º 14.133/21, as especificadas no Edital.

8.3. Acompanhar, fiscalizar e avaliar os serviços do objeto deste Contrato/Ata de registro de preço;

8.4. Emitir as ordens de fornecimento/serviços à empresa vencedora, de acordo com as necessidades, respeitando os prazos para atendimentos;

8.5. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo licitante vencedor;

8.6. Efetuar o pagamento na forma ajustada no Edital e no Instrumento Contratual;

8.7. Cumprir com as demais obrigações constantes no Edital e outras previstas no Contrato/Ata de registro de preço.

### **CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO**

9.1 - A entrega/execução do produto e o cumprimento do disposto neste instrumento serão fiscalizados pelo Município de Pedra Azul/MG, por intermédio da secretaria requisitante, que acompanhará a entrega/execução do produto/prestação do serviço, de acordo com o determinado, controlando os prazos estabelecidos para entrega do mesmo e apresentação de fatura, notificando à empresa vencedora a respeito de quaisquer reclamações ou solicitações havidas.

9.2 - Resguardada a disposição do subitem precedente, a fiscalização representará o Município de Pedra Azul/MG e terá as seguintes atribuições:

a) Definir o objeto desta licitação, caracterizado por especificações e referências necessárias ao perfeito entendimento pelos licitantes.

b) Receber o produto/serviço, verificando a sua conformidade com as especificações estabelecidas e da proposta, principalmente quanto ao modelo ofertado, quantidade, marca (se for o caso), etc. c) Assegurar à CONTRATADA acesso as suas dependências, por ocasião da entrega da mercadoria ou realizações dos serviços.

d) Agir e decidir em nome do Município de Pedra Azul/MG inclusive, para rejeitar a(s) mercadoria(s) fornecida(s), serviço(s) realizado(s) em desacordo com as especificações exigidas.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



- e) Comunicar oficialmente à CONTRATADA quanto à rejeição do(s) produto(s) serviço(s).
- f) Certificar a Nota Fiscal correspondente somente após a verificação da perfeita compatibilidade entre o(s) produto(s) entregue(s), serviço(s) realizado(s) ao que foi solicitado.
- g) Exigir da CONTRATADA o cumprimento rigoroso das obrigações assumidas.
- h) Sustar o pagamento de faturas no caso de inobservância, pela CONTRATADA, de condições previstas neste instrumento.
- i) Transmitir ordens e instruções, verbais ou escritas, à CONTRATADA, no tocante ao fiel cumprimento do disposto neste instrumento.
- j) Solicitar a aplicação, nos termos deste instrumento, de multa(s) à CONTRATADA.
- k) Instruir o(s) recurso(s) da CONTRATADA no tocante ao pedido de cancelamento de multa(s), quando essa discordar do Município de Pedra Azul/MG.
- l) No exercício de suas atribuições fica assegurado à FISCALIZAÇÃO, sem restrições de qualquer natureza, o direito de acesso a todos os elementos de informações relacionados com o objeto deste instrumento, pelo mesmo julgados necessários.

### **CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO**

10.1 - O pagamento pela efetiva entrega do objeto deste instrumento será efetuado até o 30º (trigésimo) dia, à CONTRATADA, através da Tesouraria, mediante apresentação da Nota Fiscal correspondente, com a aceitação e atesto do responsável pelo recebimento do mesmo, observando-se o art. 141, da Lei 14.133/21.

10.1.1 - A Nota Fiscal correspondente deverá ser entregue pela CONTRATADA diretamente ao responsável pela fiscalização que somente atestará a realização dos serviços e liberará a Nota Fiscal para pagamento quando cumpridas, pela CONTRATADA, todas as condições pactuadas.

10.1.2 - A contagem para o 30º (trigésimo) dia, previsto no caput, só iniciar-se-á após a aceitação dos serviços prestados pela fiscalização do Município de Pedra Azul/MG e cumprimento pela empresa de todas as condições pactuadas.

10.1.3 - Para execução do pagamento, CONTRATADA deverá fazer constar na Nota Fiscal correspondente, emitida sem rasura, em letra bem legível, em nome do Município de Pedra Azul, informando o número de sua conta corrente e agência Bancária, bem como o número da Ordem de Compra.





## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

**Setor de Compras, Licitações e Contratos**



10.1.4 - Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, aquela será devolvida à CONTRATADA e o pagamento ficará pendente até que o mesmo providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando quaisquer ônus ao Município de Pedra Azul.

10.2 - A critério da Administração poderão ser descontados dos pagamentos devidos, os valores para cobrir despesas com multas, indenizações a terceiros ou outras de responsabilidade da CONTRATADA.

10.3 - O Município de Pedra Azul poderá sustar todo e qualquer pagamento do preço ou suas parcelas de qualquer fatura apresentada pela CONTRATADA caso verificadas uma ou mais das hipóteses abaixo e enquanto perdurar o ato ou fato sem direito a qualquer reajustamento complementar ou acréscimo, conforme enunciado:

a) A CONTRATADA deixe de acatar quaisquer determinações exaradas pelo órgão fiscalizador do Município de Pedra Azul/MG.

b) Não cumprimento de obrigação assumida, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a CONTRATADA atenda à cláusula infringida.

c) A CONTRATADA retarde indevidamente a execução do serviço ou paralise os mesmos por prazo que venha a prejudicar as atividades do Município de Pedra Azul. d) Débito da CONTRATADA para com o Município de Pedra Azul quer proveniente da execução deste instrumento, quer de obrigações de outros contratos.

e) Em qualquer das hipóteses previstas nos parágrafos acima, ou de infração as demais cláusulas e obrigações estabelecidas neste instrumento.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO REAJUSTAMENTO**

11.1 - Conforme as normas financeiras vigentes, não haverá reajustamento de preços, no prazo inferior a 01 (um) ano.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA AMPLIAÇÃO E DA REDUÇÃO**

12.1 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei nº 14.133/21.

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

**Setor de Compras, Licitações e Contratos**



13.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA ou não veracidade das informações prestadas, poderá acarretar, resguardados os preceitos legais pertinentes, sendo-lhe garantida a prévia defesa, nas seguintes sanções:

a) Advertência pelo atraso de até 10 (dez) dias corridos e sem prejuízo para o Município de Pedra Azul/MG, na entrega da mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.

b) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de atraso superior a 10 (dez) dias corridos ou em situações que acarretem prejuízo a Administração, na entrega da mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.

c) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de execução imperfeita do objeto.

d) Multa de até 20% sobre o valor total do contrato/ordem de compra/serviço se deixar de entregar a mercadoria/prestação do serviço/executar a obra, no prazo determinado, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.

e) Impedimento de licitar e contratar, nos termos do art. 156, § 4º, da Lei 14.133/21;

f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, nos termos do art. 156, § 5º, da Lei 14.133/21;

13.2 - As penalidades acima relacionadas não são exaustivas, mas sim exemplificativas, podendo outras ocorrências ser analisadas e ter aplicação por analogia e de acordo com a Lei nº 14.133/21, em especial aos artigos 155 a 163.

13.3 - As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO**

14.1 - O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

14.1.1 - Descumprir as condições da ata de Registro de Preços;

14.1.2 - Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos



14.1.3 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado e estiverem presentes razões de interesse público.

§1º - O cancelamento do Registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.

§2º - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA -DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E DOS CASOS OMISSOS**

15.1 - O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas regida pela Lei nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 077/2024 e, ainda, aplicando-lhe supletivamente os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

15.2 - Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida lei e suas alterações, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO**

16.1 - Fica eleito o foro da cidade de Pedra Azul/MG para dirimir as questões decorrentes deste instrumento ou de sua execução, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

16.2 - Por estarem justos e contratados, as partes contratantes, assinam o presente instrumento contratual, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos efeitos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL, 04 de julho de 2024.

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

**MARCIO FERREIRA SOUTO**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**  
Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos



---

**walter viana vilela**

**WALTER VIANA VILELA**

**TESTEMUNHAS:**

NOME: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos



### ATA REGISTRO DE PREÇO

**NÚMERO CONTRATO: 01**

**NÚMERO PREGÃO: 0005/2024**

**NÚMERO DO PROCESSO: 0030/2024**

#### **PARTES:**

**CONTRATANTE:** O **MUNICÍPIO DE PEDRA AZUL - MG**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede à Praça Theopompo de Almeida, 250, centro, 39.970- 000 Pedra Azul/MG - CEP.: 39.970-000, inscrito no CNPJ sob o nº 18.414.565/0001-80, neste ato representado pelo Sr. Marcio Ferreira Souto, portador do RG; nº MG-7.834.116 SSP/MG e CPF nº 945.327.026- 15, residente e domiciliado na Rua Francisco Borja Porte, nº 340, Bairro: Cruzeiro, Pedra Azul/MG, doravante denominada **CONTRATANTE**.

**CONTRATADA:** A empresa **MERCEARIA PANELA CHEIA LTDA ME**, com sede na Rua Eliezer Ferreira de Lacerda, nº 245 - Bairro Manoel dos Passos Gusmão, na cidade de Pedra Azul, CEP 39970000 - MG, inscrita no CNPJ/MF N. 08 915 906/0001-48, neste ato representada pelo Sr Florisvaldo de Oliveira Barros, brasileiro, portador do CPF nº 73033014615, E-MAIL INSTITUCIONAL merceariapanelacheia@hotmail.com, doravante denominada **CONTRATADA**.

Pela presente Ata de Registro de Preços entre as partes acima qualificadas, é firmada e ajustada, a contratação dos bens/serviços enunciados no PREGÃO ELETRÔNICO nº 0005/2024, modo de disputa: ABERTO, participação: TODAS AS EMPRESAS, Critério de julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM, com autorização constante do Processo Administrativo N. 0030/2024, homologado em 03 de julho de 2024, mediante o disposto na Lei n. 14.133/21 e alterações posteriores, em conformidade com as cláusulas que seguem:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DA DOCUMENTAÇÃO**

1.1 - Fazem parte integrante da presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o Pregão Eletrônico nº 0005/2024, seus anexos, a proposta da CONTRATADA datada em 03 de 07 de 2024, e todos os demais documentos referentes ao objeto contratual, que não contrariem o disposto neste instrumento.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos



2.1 - REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E CESTAS BÁSICAS DESTINADAS AOS ATENDIMENTOS DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, ÁREA SOCIAL E DEMAIS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE.

2.2 - A prestação dos serviços/entrega de objeto, deve ocorrer em estrita conformidade com o OBJETO do edital e demais anexos que fazem parte integrante deste instrumento, independente de transcrição.

**PARÁGRAFO ÚNICO:** Toda e qualquer alteração nos serviços/produtos ora contratados somente poderá ser efetivada mediante prévia e expressa autorização por escrito do Município de Pedra Azul/MG.

### CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO REGISTRADO

3.1 - Conforme proposta final da empresa adjudicatária do certame, o valor para o fornecimento do objeto da presente ata de registro de preços ocorrerá conforme o valor unitário abaixo discriminado, com validade pelo prazo de um ano:

<b>Lote 1</b>			
ABACAXI de 1 qualidade, tamanho grande, cor e formacao uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte. Embalado em caixa apropriada.			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ABACAXI de 1 qualidade, tamanho grande, cor e formacao uniformes, com polpa intacta e firme, sem danos fisicos e mecanicos oriundos do manuseio e transporte. Embalado em caixa apropriada.:	650,00 Unidade	R\$ 8,29	R\$ 5.388,50
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 1</b>		x1	R\$ 5.388,50

<b>Lote 2</b>			
ABOBORA moranga grande selecionada fresca, de otima qualidade, compacta, firme, coloracao uniforme, aroma, cor, tipicos da especie, em perfeito estado de desenvolvimento. nao serao permitidos danos que lhe alterem a conformacao e a aparencia. necessita es			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ABOBORA moranga grande selecionada fresca, de otima qualidade, compacta, firme, coloracao uniforme, aroma, cor, tipicos da especie, em perfeito estado de desenvolvimento. nao serao permitidos danos que lhe alterem a conformacao e a aparencia. necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfuracoes.:	550,00 Kg	R\$ 3,79	R\$ 2.084,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 2</b>	x1	R\$ 2.084,50

**Lote 4**

ACHOCOLATADO LIQUIDO, pronto pra beber, composto de leite reconstituído. Embalagens Tetra Pack individuais de 200 ml, reembaladas em caixa de papelão vedadas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutri

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ACHOCOLATADO LIQUIDO, pronto pra beber, composto de leite reconstituído. Embalagens Tetra Pack individuais de 200 ml, reembaladas em caixa de papelão vedadas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e atender as exigências do ministério da agricultura e DIPOA e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.:	12.000,00 Unidade	R\$ 1,00	R\$ 12.000,00
<b>Marca:</b> CEMIL	<b>Fabricante:</b> CEMIL	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 4</b>	x1	R\$ 12.000,00	

**Lote 5**

ACUCAR CRISTAL Sacarose obtida a partir do caldo de cana de açúcar (Saccharumofficinarum L.). Cristal, branco, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Acondicionada em embalagem de polietileno, tr

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ACUCAR CRISTAL Sacarose obtida a partir do caldo de cana de açúcar (Saccharumofficinarum L.). Cristal, branco, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Acondicionada em embalagem de polietileno, transparente, original do fabricante. Embalagem plástica com 2 kg/cada:	2.000,00 Unidade	R\$ 7,95	R\$ 15.900,00
<b>Marca:</b> DOCE MINAS	<b>Fabricante:</b> TUCURUVI EMPACOTAMENTO E COMERCIO LTDA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 5</b>	x1	R\$ 15.900,00	

**Lote 6**

ACUCAR CRISTAL Sacarose obtida a partir do caldo de cana de açúcar (Saccharumofficinarum L.). Cristal, branco, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Acondicionada em embalagem de polietileno, tr

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



ACUCAR CRISTAL Sacarose obtida a partir do caldo de cana de acucar (Saccharumofficinarum L.). Cristal, branco, aspecto granuloso fino a medio, isento de materia terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Acondicionada em embalagem de polietileno, transparente, original do fabricante. Embalagem plastica com 5 kg/cada.:	2.500,00 Pacote	R\$ 15,45	R\$ 38.625,00
<b>Marca:</b> DOCE MINAS	<b>Fabricante:</b> TUCURUVI EMPACOTAMENTOS COMERCIO LTDA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 6</b>		x1	R\$ 38.625,00

**Lote 7**

AGUA MINERAL sem gas em embalagem de 1,5 l, caixa c/ 12 unidades.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AGUA MINERAL sem gas em embalagem de 1,5 l, caixa c/ 12 unidades.:	1.869,00 CAIXA	R\$ 23,40	R\$ 43.734,60
<b>Marca:</b> DIAS DAVILA	<b>Fabricante:</b> DIAS DAVILA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 7</b>		x1	R\$ 43.734,60

**Lote 8**

AGUA MINERAL sem gas em embalagem de 1,5 l, caixa c/ 12 unidades.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AGUA MINERAL sem gas em embalagem de 1,5 l, caixa c/ 12 unidades.:	431,00 CAIXA	R\$ 23,40	R\$ 10.085,40
<b>Marca:</b> DIAS DAVILA	<b>Fabricante:</b> DIAS DAVILA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 8</b>		x1	R\$ 10.085,40

**Lote 12**

ALFACE CRESPA OU LISA: Convencional ou Ecologico, Preferencialmente Ecologico, Folhas Novas e Integras, de 1 qualidade. Com Embalados em Moios de Peso Medio entre 300 e 400g.:

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ALFACE CRESPA OU LISA: Convencional ou Ecologico, Preferencialmente Ecologico, Folhas Novas e Integras, de 1 qualidade. Com Embalados em Moios de Peso Medio entre 300 e 400g.:	200,00 Unidade	R\$ 4,50	R\$ 900,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 12</b>		x1	R\$ 900,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos

**Lote 13**

ALHO - Em cabeça boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem físicas ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidos. Tipo Branco.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ALHO - Em cabeça boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem físicas ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidos. Tipo Branco.:	850,00 Kg	R\$ 28,85	R\$ 24.522,50
<b>Marca:</b> REAL	<b>Fabricante:</b> MAKOTO EDISON SEKITA INSC PRODUTOR 00114925100-09 PARANAIBA MG	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 13</b>		x1	R\$ 24.522,50

**Lote 14**

AMENDOIM Torrado e moido, embalagem plástica de 500g.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AMENDOIM Torrado e moido, embalagem plástica de 500g.:	600,00 Pacote	R\$ 6,95	R\$ 4.170,00
<b>Marca:</b> PACHA	<b>Fabricante:</b> PACHA ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 14</b>		x1	R\$ 4.170,00

**Lote 15**

AMENDOIM TORRADO, pacote com 500 gramas - amendoim, torrado, sem pele, constituído de grãos inteiros, saos, limpos e de primeira qualidade, sem fermentação e mofo, isento de sujidades, parasitas e larvas, validade mínima 06 meses a contar da entrega. Acon

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AMENDOIM TORRADO, pacote com 500 gramas - amendoim, torrado, sem pele, constituído de grãos inteiros, saos, limpos e de primeira qualidade, sem fermentação e mofo, isento de sujidades, parasitas e larvas, validade mínima 06 meses a contar da entrega. Acondicionado em saco plástico transparente, atóxico-pacote.:	800,00 Pacote	R\$ 6,95	R\$ 5.560,00
<b>Marca:</b> PACHÁ	<b>Fabricante:</b> PACHÁ ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 15</b>		x1	R\$ 5.560,00

**Lote 16**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



AMIDO DE MILHO Produto amilaceoextraído de milho (Zeamaya L.) fabricado a partir de materias primas sas e limpas, isentas de materia terrosa, fungos e parasitos, livre de umidade, fermentacao ou ranco. O amido deve produzir ligeira crepitacao quando compr

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AMIDO DE MILHO Produto amilaceoextraído de milho (Zeamaya L.) fabricado a partir de materias primas sas e limpas, isentas de materia terrosa, fungos e parasitos, livre de umidade, fermentacao ou ranco. O amido deve produzir ligeira crepitacao quando comprimido entre os dedos. Embalagem original de fabrica de 500g.:	800,00 Pacote	R\$ 3,05	R\$ 2.440,00
<b>Marca:</b> PACHA	<b>Fabricante:</b> PACHA ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 16</b>		x1	R\$ 2.440,00

**Lote 17**

APRESUNTADO Ingredientes: Carne suina, salmoura, amido, proteina isolada de soja, sal, acucar, pimenta branca, proteina vegetal hidrolisada, aromas naturais de pimentas: vermelha, Jamaica e preta, estabilizante polifofato de sodio (INS 4521), realcador d

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
APRESUNTADO Ingredientes: Carne suina, salmoura, amido, proteina isolada de soja, sal, acucar, pimenta branca, proteina vegetal hidrolisada, aromas naturais de pimentas: vermelha, Jamaica e preta, estabilizante polifofato de sodio (INS 4521), realcador de sabor glutomatomonossodico (INS 621), antioxidante eritorbarto de sodio (INS 316), conservador nitrito de sodio (INS 250) corante carmim (INS120), carne mecanicamente separada de ave e miudos suinos. Sem gluten. Na embalagem de vera conter data de fabricacao, data de validade e numero do lote. Embalagem de 1 kg.:	400,00 Kg	R\$ 14,95	R\$ 5.980,00
<b>Marca:</b> SUINCO	<b>Fabricante:</b> SUINCO	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 17</b>		x1	R\$ 5.980,00

**Lote 18**

ARROZ BRANCO Subgrupo polido, classe longo, fino, agulha, TIPO 1, isento de materia terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com graos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Embalagem de 5

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ARROZ BRANCO Subgrupo polido, classe longo, fino, agulha, TIPO 1, isento de materia terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com graos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Embalagem de 5 kg.:	5.282,00 Pacote	R\$ 23,95	R\$ 126.503,90
<b>Marca:</b> PRIMUS	<b>Fabricante:</b> LN BENEFICIAMENTO	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 18</b>		x1	R\$ 126.503,90

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos

**Lote 19**

ARROZ BRANCO Subgrupo polido, classe longo, fino, agulha, TIPO 1, isento de materia terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com graos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Embalagem de 5

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ARROZ BRANCO Subgrupo polido, classe longo, fino, agulha, TIPO 1, isento de materia terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com graos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Embalagem de 5 kg.:	1.218,00 Pacote	R\$ 23,95	R\$ 29.171,10
<b>Marca:</b> PRIMUS	<b>Fabricante:</b> 31,90	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 19</b>		x1	R\$ 29.171,10

**Lote 20**

ARROZ, grupo beneficiado, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, no minimo de 80% de peso de graos inteiros, isento de materia terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com graos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno, trans

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ARROZ, grupo beneficiado, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, no minimo de 80% de peso de graos inteiros, isento de materia terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com graos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Embalagem de 1 kg:	400,00 Kg	R\$ 5,65	R\$ 2.260,00
<b>Marca:</b> URBANO	<b>Fabricante:</b> URBANO ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 20</b>		x1	R\$ 2.260,00

**Lote 21**

ARROZ PARBOILIZADO, isento de materia terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com graos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Embalagem de 5 kg.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ARROZ PARBOILIZADO, isento de materia terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com graos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Embalagem de 5 kg.:	2.000,00 Pacote	R\$ 26,95	R\$ 53.900,00
<b>Marca:</b> DALON	<b>Fabricante:</b> DALON ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 21</b>		x1	R\$ 53.900,00

**Lote 22**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



AZEITONA VERDE em sache de 1kg, em conserva inteira sem caroço, em conserva, preparada com os frutos curados na variedade preta, imersos em salmoura de concentração apropriada, em recipientes herméticos, coloração uniformes submetidos ao processo tecnológico

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
AZEITONA VERDE em sache de 1kg, em conserva inteira sem caroço, em conserva, preparada com os frutos curados na variedade preta, imersos em salmoura de concentração apropriada, em recipientes herméticos, coloração uniformes submetidos ao processo tecnológico adequado, atendendo as condições gerais alimentos. Produto, devidamente rotulado e identificado nos aspectos qualitativo e quantitativo indicando claramente o peso líquido do produto drenado, o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, informação nutricionais, número do registro no órgão competente e demais dado conforme legislação vigente, reembalado de acordo com a praxe comercial. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir data de entrega do código sanitário.:	520,00 Unidade	R\$ 25,40	R\$ 13.208,00
<b>Marca:</b> PRAMESA	<b>Fabricante:</b> PRAMESA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 22</b>		x1	R\$ 13.208,00

**Lote 23**

BALA MASTIGAVEL tipo caramelo, sabores diversos, sem teor alcoólico. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal, sal e aroma artificial, embalagem 1 kg.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BALA MASTIGAVEL tipo caramelo, sabores diversos, sem teor alcoólico. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal, sal e aroma artificial, embalagem 1 kg.:	800,00 Pacote	R\$ 12,15	R\$ 9.720,00
<b>Marca:</b> AZEDINHA	<b>Fabricante:</b> DIMBINHO	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 23</b>		x1	R\$ 9.720,00

**Lote 24**

BANANA DA TERRA.: Convencional ou Ecológica, Preferencialmente Ecológica, Primeira Qualidade, Tamanho Médio, com casca sa, sem ruptura.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BANANA DA TERRA.: Convencional ou Ecológica, Preferencialmente Ecológica, Primeira Qualidade, Tamanho Médio, com casca sa, sem ruptura.:	600,00 Kg	R\$ 13,85	R\$ 8.310,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 24</b>		x1	R\$ 8.310,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos

**Lote 25**

BANANA PRATA,: Convencional ou Ecologico, Preferencialmente, Ecologico, Primeira Qualidade, Tamanho Medio, com Casca Sa, Sem Ruptura. Unidade com Peso Medio entre 50 e 60g.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BANANA PRATA,: Convencional ou Ecologico, Preferencialmente, Ecologico, Primeira Qualidade, Tamanho Medio, com Casca Sa, Sem Ruptura. Unidade com Peso Medio entre 50 e 60g.:	900,00 Kg	R\$ 3,99	R\$ 3.591,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 25</b>		x1	R\$ 3.591,00

**Lote 26**

BATATA DOCE,: lavadas, classe media/ grauda, sem defeitos graves ( podridao umida, seca, coracao oco ou negro ), apresentacao firme, inteiras, desprovidas de odor ou sabor estranho, sem material terroso ou sujidade, livres de substancias toxicas ou noci

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BATATA DOCE,: lavadas, classe media/ grauda, sem defeitos graves ( podridao umida, seca, coracao oco ou negro ), apresentacao firme, inteiras, desprovidas de odor ou sabor estranho, sem material terroso ou sujidade, livres de substancias toxicas ou nocivas, para uso culinario em cozimento, massas ou frituras:	600,00 Kg	R\$ 5,95	R\$ 3.570,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 26</b>		x1	R\$ 3.570,00

**Lote 27**

BATATA INGLESIA - caracteristicas adicionais extra, de primeira qualidade, sem rama, fresca, compacta firme, sem lesoes de origens fisicas ou mecanicas.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BATATA INGLESIA - caracteristicas adicionais extra, de primeira qualidade, sem rama, fresca, compacta firme, sem lesoes de origens fisicas ou mecanicas.:	3.000,00 Kg	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 27</b>		x1	R\$ 23.400,00

**Lote 28**

BATATA PALHA de otima qualidade em embalagem de 500g.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



BATATA PALHA de ótima qualidade em embalagem de 500g.:	300,00 Pacote	R\$ 12,40	R\$ 3.720,00
<b>Marca:</b> SOBERANA	<b>Fabricante:</b> ASSAÍ ATACADISTA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 28</b>	x1		R\$ 3.720,00

**Lote 29**

BEBIDA LACTEA COM IOGURTE, sabores variados gramatura, tabela nutricional: -valor energetico 190 calorias, 10%, carboidratos 28 g. 9%, proteínas 6 g 8%, gorduras totais 6 g 11%, gordura saturada 4 g 18%, gordura trans. 0%, sodio 80 mg 3% . Com registro

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BEBIDA LACTEA COM IOGURTE, sabores variados gramatura, tabela nutricional: -valor energetico 190 calorias, 10%, carboidratos 28 g. 9%, proteínas 6 g 8%, gorduras totais 6 g 11%, gordura saturada 4 g 18%, gordura trans. 0%, sodio 80 mg 3% . Com registro no SIF OU IMA OU SIM, com data de validade e fabricacao, em embalagem mamuchinha (cabacinha) de 110 gramas . Validade de no minimo 2 meses.:	12.000,00 Unidade	R\$ 0,58	R\$ 6.960,00
<b>Marca:</b> IORGUEDES	<b>Fabricante:</b> IORGUEDES	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 29</b>	x1		R\$ 6.960,00

**Lote 30**

BETERRABA SEM FOLHAS SEPARADAS POR TAMANHO E CATEGORIA CATEGORIA EXTRA SEM DEFEITOS GRAVES PODRID

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BETERRABA SEM FOLHAS SEPARADAS POR TAMANHO E CATEGORIA CATEGORIA EXTRA SEM DEFEITOS GRAVES PODRID:	800,00 QUILOGRAMA	R\$ 8,45	R\$ 6.760,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 30</b>	x1		R\$ 6.760,00

**Lote 31**

BISCOITO DE POVILHO TIPO AVOADOR em embalagem de minima 100 g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO DE POVILHO TIPO AVOADOR em embalagem de minima 100 g:	300,00 Pacote	R\$ 4,35	R\$ 1.305,00
<b>Marca:</b> VALE DOURO	<b>Fabricante:</b> VALE DOURO	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 31</b>	x1		R\$ 1.305,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos

**Lote 32**

BISCOITO DOCE TIPO MARIA, Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fecula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e coccao, fermentados ou nao. O biscoito devera ser fabricado a partir de materias primas sas e limpas, ise

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO DOCE TIPO MARIA, Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fecula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e coccao, fermentados ou nao. O biscoito devera ser fabricado a partir de materias primas sas e limpas, isenta de materias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservacao, serao rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, nao podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradico. Dupla embalagem. Primaria em polietileno. Que seja de facil mastigacao. De 2,0 Kg (caixa).:	2.000,00 CAIXA	R\$ 20,95	R\$ 41.900,00
<b>Marca:</b> PETISCO	<b>Fabricante:</b> MARA ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 32</b>		x1	R\$ 41.900,00

**Lote 33**

BISCOITO DOCE, TIPO ROSCA DE COCO, composicao minima: farinha de trigofortificada, acucar, gordura vegetalhidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sodio, amido de milho. Empacotado em plasticoatoxico, termoselado, isento de bolores,substancias nocivas,

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO DOCE, TIPO ROSCA DE COCO, composicao minima: farinha de trigofortificada, acucar, gordura vegetalhidrogenada, sal refinado, bicarbonato de sodio, amido de milho. Empacotado em plasticoatoxico, termoselado, isento de bolores,substancias nocivas, odores e sabor estranhosao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g. Embalagem primaria declarando amarca, peso liquido, nome e endereco dofabricante, prazo de validade (minima de seismeses a contar da data de entrega) e lote,numero de registro no orgao competente. Que seja de facil mastigacao.:	300,00 CAIXA	R\$ 5,10	R\$ 1.530,00
<b>Marca:</b> PETYAN	<b>Fabricante:</b> BISCOITOS PETYAN	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 33</b>		x1	R\$ 1.530,00

**Lote 34**

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, FERMENTOS QUIMICOS: BICARBONATO DE AMONIO E BICARBONATO DE SODIO E AROMATIZANTE DE 1,15 Kg (caixa).IGUAL OU SUPERIOR AYMORE

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER. FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, FERMENTOS QUIMICOS: BICARBONATO DE AMONIO E BICARBONATO DE SODIO E AROMATIZANTE DE 1,15 Kg (caixa).IGUAL OU SUPERIOR AYMORE.:	1.000,00 CAIXA	R\$ 14,25	R\$ 14.250,00
<b>Marca:</b> AYMORE	<b>Fabricante:</b> AYMORE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 34</b>		x1	R\$ 14.250,00

**Lote 36**

BISCOITO SALGADO tipo pitstop contendo embalagem 9 saches com 27gr.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BISCOITO SALGADO tipo pitstop contendo embalagem 9 saches com 27gr.:	3.000,00 Unidade	R\$ 5,65	R\$ 16.950,00
<b>Marca:</b> CLUBE SOCIAL	<b>Fabricante:</b> MONDELEZ	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 36</b>		x1	R\$ 16.950,00

**Lote 37**

BOMBOM- tipo bola, com recheio a base de castanha de caju, amendoas ou avelas, envolvido por uma camada de biscoito tipo waffer e coberto com uma camada de chocolate branco, com peso unitario entre 20grs a 25grs. caracteristicas fisico quimicas por 20 gr

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
BOMBOM- tipo bola, com recheio a base de castanha de caju, amendoas ou avelas, envolvido por uma camada de biscoito tipo waffer e coberto com uma camada de chocolate branco, com peso unitario entre 20grs a 25grs. caracteristicas fisico quimicas por 20 gr de produto -valor calorico = maximo 100 kcal -carboidratos = 10 a 15 gr proteínas = minimo 01grgorduras saturadas = maximo 02 em embalagem de 1kg.:	200,00 Kg	R\$ 46,65	R\$ 9.330,00
<b>Marca:</b> GAROTO	<b>Fabricante:</b> GAROTO	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 37</b>		x1	R\$ 9.330,00

**Lote 38**

CACAU EM PO - Cacau em po sem adicao de acucar. Maltodextrina ou de outros edulcorantes, embalagem de 500 gr.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CACAU EM PO - Cacau em po sem adicao de acucar. Maltodextrina ou de outros edulcorantes, embalagem de 500 gr.:	800,00 Unidade	R\$ 45,80	R\$ 36.640,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Marca:</b> APTI	<b>Fabricante:</b> APTI	<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 38</b>	x1	R\$ 36.640,00

**Lote 39**

CAFE EM PO torrado e moido, sem sinais de rompimento ou violacao, aberturas ou furos, com certificado de pureza ABIC. Ausencia de sujidades, parasitos e larvas, polietileno de baixa densidade, embalagem de 250gr.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CAFE EM PO torrado e moido, sem sinais de rompimento ou violacao, aberturas ou furos, com certificado de pureza ABIC. Ausencia de sujidades, parasitos e larvas, polietileno de baixa densidade, embalagem de 250gr.:	16.250,00 Pacote	R\$ 6,55	R\$ 106.437,50
<b>Marca:</b> PINGA FOGO	<b>Fabricante:</b> INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFE PINGA FOGO	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 39</b>	x1	R\$ 106.437,50	

**Lote 40**

CAFE EM PO torrado e moido, sem sinais de rompimento ou violacao, aberturas ou furos, com certificado de pureza ABIC. Ausencia de sujidades, parasitos e larvas, polietileno de baixa densidade, embalagem de 250gr.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CAFE EM PO torrado e moido, sem sinais de rompimento ou violacao, aberturas ou furos, com certificado de pureza ABIC. Ausencia de sujidades, parasitos e larvas, polietileno de baixa densidade, embalagem de 250gr.:	3.750,00 Pacote	R\$ 6,55	R\$ 24.562,50
<b>Marca:</b> PINGA FOGO	<b>Fabricante:</b> INDUSTRIA E COMERCIO CAFE PINGA FOGO	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 40</b>	x1	R\$ 24.562,50	

**Lote 41**

CALDO DE CARNE, Composto de sal, amido, glutamato monossodico, acucar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne bovina e aromatizantes. contendo 12 cubos em embalagem de 114grs.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CALDO DE CARNE, Composto de sal, amido, glutamato monossodico, acucar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne bovina e aromatizantes. contendo 12 cubos em embalagem de 114grs.:	200,00 Unidade	R\$ 2,45	R\$ 490,00
<b>Marca:</b> ARISCO	<b>Fabricante:</b> UNILEVE	<b>Modelo:</b>	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Total Lote 41</b>	x1	R\$ 490,00
----------------------	----	------------

**Lote 42**

CALDO DE GALINHA Composto de sal, amido, glutamato monossodico, acucar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne de frango e aromatizantes, contendo 12 cubos em embalagem de 114grs.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CALDO DE GALINHA Composto de sal, amido, glutamato monossodico, acucar, alho, cebola, gordura vegetal, extrato de carne de frango e aromatizantes, contendo 12 cubos em embalagem de 114grs.:	240,00 Unidade	R\$ 2,45	R\$ 588,00
<b>Marca:</b> ARISCO	<b>Fabricante:</b> UNILEVE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 42</b>	x1	R\$ 588,00	

**Lote 43**

CAMOMILA seca parcialmente. Deve apresentar-se livre de sujidades, parasitos, larvas. Embalagem de polietileno. De 20 g.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CAMOMILA seca parcialmente. Deve apresentar-se livre de sujidades, parasitos, larvas. Embalagem de polietileno. De 20 g.:	300,00 Unidade	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
<b>Marca:</b> MARATÁ	<b>Fabricante:</b> MARATÁ	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 43</b>	x1	R\$ 1.140,00	

**Lote 44**

CANELA EM PO E a casca seca parcialmente privada do suber (tecido que constitui a cortica e reveste raizes e caules velhos) moida. Deve apresentar-se livre de sujidades, parasitos, larvas. Embalagem de polietileno. De 50 g.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CANELA EM PO E a casca seca parcialmente privada do suber (tecido que constitui a cortica e reveste raizes e caules velhos) moida. Deve apresentar-se livre de sujidades, parasitos, larvas. Embalagem de polietileno. De 50 g.:	1.500,00 Pacote	R\$ 5,65	R\$ 8.475,00
<b>Marca:</b> PACHÁ	<b>Fabricante:</b> PACHÁ ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 44</b>	x1	R\$ 8.475,00	

**Lote 45**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



CANJICA DE MILHO AMARELO Graos de milho provenientes da especie Zeamay, L. que apresentam ausencia parcial ou total do germen, em funcao do processo da escarificacao mecanica ou manual (degerminacao). Embalagem de polietileno original do fabricante 20x500

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CANJICA DE MILHO AMARELO Graos de milho provenientes da especie Zeamay, L. que apresentam ausencia parcial ou total do germen, em funcao do processo da escarificacao mecanica ou manual (degerminacao). Embalagem de polietileno original do fabricante 20x500g.:	2.500,00 Pacote	R\$ 1,98	R\$ 4.950,00
<b>Marca:</b> PACHÁ	<b>Fabricante:</b> PACHÁ ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 45</b>		x1	R\$ 4.950,00

**Lote 46**

CANJICA DE MILHO BRANCO Graos de milho provenientes da especie Zeamay, L. que apresentam ausencia parcial ou total do germen, em funcao do processo da escarificacao mecanica ou manual (degerminacao). Embalagem de polietileno original do fabricante 20x500g

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CANJICA DE MILHO BRANCO Graos de milho provenientes da especie Zeamay, L. que apresentam ausencia parcial ou total do germen, em funcao do processo da escarificacao mecanica ou manual (degerminacao). Embalagem de polietileno original do fabricante 20x500g.:	2.500,00 Pacote	R\$ 5,79	R\$ 14.475,00
<b>Marca:</b> PACHÁ	<b>Fabricante:</b> PACHÁ	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 46</b>		x1	R\$ 14.475,00

**Lote 47**

CARNE ACEM

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CARNE ACEM:Corte bovino de segunda. Quando fresca deve ter coloracao vermelho-cereja brilhante, odor caracteristico de carne fresca e certa elasticidade, capaz de faze-la ceder a pressao dos dedos. A gordura deve ter coloracao amarelo-clara, proxima a tonalidade da manteiga. Deve apresentar-se com o carimbo de Inspecao valido, nao podendo conter manchas de qualquer especie, nem parasitos nem larvas. Odor e sabor caracteristicos. Cor vermelha brilhante ou purpura. Sem osso. Devera ser entregue em (embalagens de 1kgou peca inteira, conforme solicitacao. Congelada.	3.188,00 Kg	R\$ 24,20	R\$ 77.149,60
<b>Marca:</b> FRIGOLESTE	<b>Fabricante:</b> FRIGOLESTE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 47</b>		x1	R\$ 77.149,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Lote 48</b>			
CARNE ACEM			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CARNE ACEM:Corte bovino de segunda. Quando fresca deve ter coloracao vermelho-cereja brilhante, odor caracteristico de carne fresca e certa elasticidade, capaz de faze-la ceder a pressao dos dedos. A gordura deve ter coloracao amarelo-clara, proxima a tonalidade da manteiga. Deve apresentar-se com o carimbo de Inspecao valido, nao podendo conter manchas de qualquer especie, nem parasitos nem larvas. Odor e sabor caracteristicos. Cor vermelha brilhante ou purpura. Sem osso. Devera ser entregue em (embalagens de 1kgou peca inteira, conforme solicitacao. Congelada.	812,00 Kg	R\$ 24,20	R\$ 19.650,40
<b>Marca:</b> FRIGOLESTE	<b>Fabricante:</b> FRIGOLESTE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 48</b>		x1	R\$ 19.650,40

<b>Lote 49</b>			
CARNE ACEM EM CUBOS, Corte bovino de segunda. Quando fresca deve ter coloracao vermelho-cereja brilhante, odor caracteristico de carne fresca e certa elasticidade, capaz de faze-la ceder a pressao dos dedos. A gordura deve ter coloracao amarelo-clara, pro			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CARNE ACEM EM CUBOS, Corte bovino de segunda. Quando fresca deve ter coloracao vermelho-cereja brilhante, odor caracteristico de carne fresca e certa elasticidade, capaz de faze-la ceder a pressao dos dedos. A gordura deve ter coloracao amarelo-clara, proxima a tonalidade da manteiga. Deve apresentar-se com o carimbo de Inspecao valido, nao podendo conter manchas de qualquer especie, nem parasitos nem larvas. Odor e sabor caracteristicos. Cor vermelha brilhante ou purpura. Sem osso. Devera ser entregue em cubos (embalagens de 1kg )ou peca inteira, conforme solicitacao. Congelada.:	6.000,00 Kg	R\$ 23,65	R\$ 141.900,00
<b>Marca:</b> FRIGOLESTE	<b>Fabricante:</b> FRIGOLESTE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 49</b>		x1	R\$ 141.900,00

<b>Lote 50</b>			
CARNE ACEM EM CUBOS, Corte bovino de segunda. Quando fresca deve ter coloracao vermelho-cereja brilhante, odor caracteristico de carne fresca e certa elasticidade, capaz de faze-la ceder a pressao dos dedos. A gordura deve ter coloracao amarelo-clara, pro			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



CARNE ACEM EM CUBOS, Corte bovino de segunda. Quando fresca deve ter coloração vermelho-cereja brilhante, odor característico de carne fresca e certa elasticidade, capaz de fazê-la ceder a pressão dos dedos. A gordura deve ter coloração amarelo-clara, próxima a tonalidade da manteiga. Deve apresentar-se com o carimbo de Inspeção válido, não podendo conter manchas de qualquer espécie, nem parasitos nem larvas. Odor e sabor característicos. Cor vermelha brilhante ou púrpura. Sem osso. Deverá ser entregue em cubos (embalagens de 1kg) ou peça inteira, conforme solicitação. Congelada.:	2.000,00 Kg	R\$ 23,65	R\$ 47.300,00
<b>Marca:</b> FRIGOLESTE	<b>Fabricante:</b> FRIGOLESTE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 50</b>	x1	R\$ 47.300,00	

**Lote 51**

CARNE MOIDA, Entende-se por Carne Moida o produto carneo obtido a partir da moagem de massas musculares de carcaças de bovinos, seguido de imediato resfriamento ou congelamento. Deve apresentar-se com o carimbo de Inspeção válido, não podendo conter mancha

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CARNE MOIDA, Entende-se por Carne Moida o produto carneo obtido a partir da moagem de massas musculares de carcaças de bovinos, seguido de imediato resfriamento ou congelamento. Deve apresentar-se com o carimbo de Inspeção válido, não podendo conter manchas de qualquer espécie, nem parasitos nem larvas. Com baixo teor de gordura e sem gordura aparente. Odor e sabor característicos. Cor vermelha brilhante ou púrpura. Obtida através de carne bovina de primeira (patinho, acem, músculo ou maminha). Entregue em embalagens de 1 kg. Congelada ou resfriada, conforme solicitação.:	9.000,00 Kg	R\$ 17,89	R\$ 161.010,00
<b>Marca:</b> FRIGOLESTE	<b>Fabricante:</b> FRIGOLESTE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 51</b>	x1	R\$ 161.010,00	

**Lote 52**

CARNE MOIDA, Entende-se por Carne Moida o produto carneo obtido a partir da moagem de massas musculares de carcaças de bovinos, seguido de imediato resfriamento ou congelamento. Deve apresentar-se com o carimbo de Inspeção válido, não podendo conter mancha

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CARNE MOIDA, Entende-se por Carne Moida o produto carneo obtido a partir da moagem de massas musculares de carcaças de bovinos, seguido de imediato resfriamento ou congelamento. Deve apresentar-se com o carimbo de Inspeção válido, não podendo conter manchas de qualquer espécie, nem parasitos nem larvas. Com baixo teor de gordura e sem gordura aparente. Odor e sabor característicos. Cor vermelha brilhante ou púrpura. Obtida através de carne bovina de primeira (patinho, acem, músculo ou maminha). Entregue em embalagens de 1 kg. Congelada ou resfriada, conforme solicitação.:	3.000,00 Kg	R\$ 17,89	R\$ 53.670,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Marca:</b> FRIGOLESTE	<b>Fabricante:</b> FRIGOLESTE	<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 52</b>	x1	R\$ 53.670,00

**Lote 55**

Carne tipo sua suino, resfriada, isenta de aditivos ou substancias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). A embalagem deverá conter externamente os dados de i

<b>Descrição dos Itens</b>	<b>Quantidade / Unidade</b>	<b>Unitário Final</b>	<b>Sub Total</b>
Carne tipo sua suino, resfriada, isenta de aditivos ou substancias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade de 80% a partir da data de entrega.:	500,00 Kg	R\$ 6,60	R\$ 3.300,00
<b>Marca:</b> FRICAL	<b>Fabricante:</b> DISTRIBUIDORA FRICAL	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 55</b>	x1	R\$ 3.300,00	

**Lote 56**

CEBOLA, tipo salada, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre

<b>Descrição dos Itens</b>	<b>Quantidade / Unidade</b>	<b>Unitário Final</b>	<b>Sub Total</b>
CEBOLA, tipo salada, lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente a casca e de resíduos de fertilizantes. Isenta de umidade externa anormal. De colheita recente. (Kg):	1.500,00 Kg	R\$ 6,89	R\$ 10.335,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 56</b>	x1	R\$ 10.335,00	

**Lote 57**

CENOURA, características adicionais extra, de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.

<b>Descrição dos Itens</b>	<b>Quantidade / Unidade</b>	<b>Unitário Final</b>	<b>Sub Total</b>
CENOURA, características adicionais extra, de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.:	1.300,00 Kg	R\$ 7,45	R\$ 9.685,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 57</b>		x1 R\$ 9.685,00

**Lote 58**

CESTA BASICA GRANDE CONTENDO, ACUCAR CRISTALIZADO=5 KG, ARROZ TIPO 1=5 KG , BISCOITO CREAM CRACKER CAIXA COM 1,5KG=1 CX, BISCOITO MAIZENA CAIXA XOM 1,5KG=1 CX, CAFE MOIDO E TORRADO COM SELO ABIC PACOTE COM 250G=2 PAC, CREME DENTAL BRANCO TUBO COM 90G

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CESTA BASICA GRANDE CONTENDO, ACUCAR CRISTALIZADO=5 KG, ARROZ TIPO 1=5 KG , BISCOITO CREAM CRACKER CAIXA COM 1,5KG=1 CX, BISCOITO MAIZENA CAIXA XOM 1,5KG=1 CX, CAFE MOIDO E TORRADO COM SELO ABIC PACOTE COM 250G=2 PAC, CREME DENTAL BRANCO TUBO COM 90G=02 UNID, FEIJAO TIPO 1 = 02 KG, FUBA DE MILHO FINO COM FERRO E ACIDO FOLICO = 1 KG, MACARRAO TIPO ESPAGUETE PACOTE COM 500G = 2 PAC, OLEO DE SOJA 900 ML= 2 UNID, PAPEL HIGIENICO PACOTE COM 4 ROLOS DE 60M = 01 PAC, SAL REFINADO = 01KG, TEMPERO ALHO E SAL 500G = 1 PAC, TEMPERO COMPLETO 500G = 1 PAC E COLORAL PACOTE 250G = 1 PAC.:	975,00 Unidade	R\$ 134,50	R\$ 131.137,50
<b>Marca:</b> PANELA CHEIA	<b>Fabricante:</b> PANELA CHEIA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 58</b>		x1 R\$ 131.137,50	

**Lote 59**

CESTA BASICA GRANDE CONTENDO, ACUCAR CRISTALIZADO=5 KG, ARROZ TIPO 1=5 KG , BISCOITO CREAM CRACKER CAIXA COM 1,5KG=1 CX, BISCOITO MAIZENA CAIXA XOM 1,5KG=1 CX, CAFE MOIDO E TORRADO COM SELO ABIC PACOTE COM 250G=2 PAC, CREME DENTAL BRANCO TUBO COM 90G

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CESTA BASICA GRANDE CONTENDO, ACUCAR CRISTALIZADO=5 KG, ARROZ TIPO 1=5 KG , BISCOITO CREAM CRACKER CAIXA COM 1,5KG=1 CX, BISCOITO MAIZENA CAIXA XOM 1,5KG=1 CX, CAFE MOIDO E TORRADO COM SELO ABIC PACOTE COM 250G=2 PAC, CREME DENTAL BRANCO TUBO COM 90G=02 UNID, FEIJAO TIPO 1 = 02 KG, FUBA DE MILHO FINO COM FERRO E ACIDO FOLICO = 1 KG, MACARRAO TIPO ESPAGUETE PACOTE COM 500G = 2 PAC, OLEO DE SOJA 900 ML= 2 UNID, PAPEL HIGIENICO PACOTE COM 4 ROLOS DE 60M = 01 PAC, SAL REFINADO = 01KG, TEMPERO ALHO E SAL 500G = 1 PAC, TEMPERO COMPLETO 500G = 1 PAC E COLORAL PACOTE 250G = 1 PAC.:	325,00 Unidade	R\$ 134,50	R\$ 43.712,50
<b>Marca:</b> PANELA CHEIA	<b>Fabricante:</b> PANELA CHEIA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 59</b>		x1 R\$ 43.712,50	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos

**Lote 61**

CHUCHU,: grupo retangular sub grupo verde escuro intenso, sem defeitos graves (podridao, murchos, queimados, danos nao cicatrizados, deformados e com ausencia de pedunculo), categoria extra.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CHUCHU,: grupo retangular sub grupo verde escuro intenso, sem defeitos graves (podridao, murchos, queimados, danos nao cicatrizados, deformados e com ausencia de pedunculo), categoria extra.:	1.250,00 Kg	R\$ 3,95	R\$ 4.937,50
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 61</b>		x1	R\$ 4.937,50

**Lote 62**

COCO RALADO Produto obtido do fruto do coqueiro (Cocos nucifera), por processo tecnologico adequado e separado parcialmente da emulsao agua/oleo (leite de coco) por processos mecanicos. Sem acucar. Embalagem de 100g.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
COCO RALADO Produto obtido do fruto do coqueiro (Cocos nucifera), por processo tecnologico adequado e separado parcialmente da emulsao agua/oleo (leite de coco) por processos mecanicos. Sem acucar. Embalagem de 100g.:	1.000,00 Pacote	R\$ 2,60	R\$ 2.600,00
<b>Marca:</b> MENINA	<b>Fabricante:</b> DISTRIBUIDORA UP SIDE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 62</b>		x1	R\$ 2.600,00

**Lote 63**

COENTRO seco e moido embalagem de 80grs.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
COENTRO seco e moido embalagem de 80grs.:	1.300,00 Pacote	R\$ 3,55	R\$ 4.615,00
<b>Marca:</b> BARBOSA	<b>Fabricante:</b> TEMPEROS BARBOSA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 63</b>		x1	R\$ 4.615,00

**Lote 64**

COLORAU (colorifero) Produto obtido do po do urucum com a mistura de fuba ou farinha de mandioca. Po fino, de coloracao avermelhada, deve estar sem a presenca de sujidade ou materias estranhas. Embalagem de polietileno transparente e resistente. Embalagem

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



COLORAU (colorífero) Produto obtido do pó do urucum com a mistura de fuba ou farinha de mandioca. Po fino, de coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidade ou matérias estranhas. Embalagem de polietileno transparente e resistente. Embalagem de 250gr.:		1.250,00 Pacote	R\$ 5,25	R\$ 6.562,50
<b>Marca:</b> MARATÁ	<b>Fabricante:</b> MARATÁ	<b>Modelo:</b>		
<b>Total Lote 64</b>		x1	R\$ 6.562,50	

**Lote 65**

COUVE: Convencional ou Ecológico, Preferencialmente Ecológico, Novas, com Folhas Verdes, Sem Alterações, de 1 Qualidade. embaladas em moios de em média 300g.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
COUVE: Convencional ou Ecológico, Preferencialmente Ecológico, Novas, com Folhas Verdes, Sem Alterações, de 1 Qualidade. embaladas em moios de em média 300g.:	100,00 Unidade	R\$ 4,45	R\$ 445,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 65</b>		x1	R\$ 445,00

**Lote 66**

CREME DE LEITE,: Apresentando teor de matéria gorda de 25%, com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega, embalado em caixa cartonada, pesando 200g, produzido com produtos da 1 qualidade.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CREME DE LEITE,: Apresentando teor de matéria gorda de 25%, com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega, embalado em caixa cartonada, pesando 200g, produzido com produtos da 1 qualidade.:	1.000,00 Unidade	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
<b>Marca:</b> DAMARE	<b>Fabricante:</b> LATICINIO DAMARE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 66</b>		x1	R\$ 2.900,00

**Lote 67**

CREME DE MILHO, PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DE GRAO DE MILHO DE PRIMEIRA QUALIDADE EMBALAGEM DE 500GR

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CREME DE MILHO, PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DE GRAO DE MILHO DE PRIMEIRA QUALIDADE EMBALAGEM DE 500GR:	1.200,00 Kg	R\$ 2,80	R\$ 3.360,00
<b>Marca:</b> PACHÁ	<b>Fabricante:</b> PACHÁ ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Total Lote 67</b>	x1	R\$ 3.360,00
----------------------	----	--------------

**Lote 68**

CREME TIPO CHANTILLY TRADICIONAL, PARA RECHEIOS E COBERTURAS . EMBALAGEM DE 1L.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
CREME TIPO CHANTILLY TRADICIONAL, PARA RECHEIOS E COBERTURAS . EMBALAGEM DE 1L.:	500,00 Unidade	R\$ 21,40	R\$ 10.700,00
<b>Marca:</b> AMELIA	<b>Fabricante:</b> AMELIA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 68</b>	x1	R\$ 10.700,00	

**Lote 69**

DOCE DE BANANA: composto por banana, acucar e limao. o produto deve ser preparado com frutas sas, limpas e isentas de parasitos e de detritos animais e vegetais. Nao deve conter fragmentos das partes nao comestiveis da fruta, nem substancias estranhas a s

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
DOCE DE BANANA: composto por banana, acucar e limao. o produto deve ser preparado com frutas sas, limpas e isentas de parasitos e de detritos animais e vegetais. Nao deve conter fragmentos das partes nao comestiveis da fruta, nem substancias estranhas a sua composicao normal. Embalagem de 1,5 kg, contendo prazo de validade e informacoes do produto e 50 embalagens individuais de 30g cada.:	400,00 Pacote	R\$ 19,85	R\$ 7.940,00
<b>Marca:</b> DOIS IRMÃO	<b>Fabricante:</b> DOIS IRMÃOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 69</b>	x1	R\$ 7.940,00	

**Lote 70**

DOCE DE GOIABA EM TABLETE UND, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE PACOTE 300G

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
DOCE DE GOIABA EM TABLETE UND, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE PACOTE 300G:	500,00 Pacote	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
<b>Marca:</b> STELA DOURO	<b>Fabricante:</b> STELA DORO ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 70</b>	x1	R\$ 1.950,00	

**Lote 71**

ERVA DOCE seca parcialmente. Deve apresentar-se livre de sujidades, parasitos, larvas. Embalagem de polietileno minima de 15 g.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ERVA DOCE seca parcialmente. Deve apresentar-se livre de sujidades, parasitos, larvas. Embalagem de polietileno minima de 15 g.:	1.000,00 Pacote	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
<b>Marca:</b> BARBOSA	<b>Fabricante:</b> TEMPEIRO BARBOSA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 71</b>		x1	R\$ 1.300,00

**Lote 72**

ERVILHA, em conserva - latas de 200 g (peso drenado) sem amasso ou ferrugem e que contenham data de fabricacao e validade - produto com no maximo 30 dias de fabricacao Composicao: ervilha, agua, acucar e sal. Validade minima 6 meses na data da entrega.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
ERVILHA, em conserva - latas de 200 g (peso drenado) sem amasso ou ferrugem e que contenham data de fabricacao e validade - produto com no maximo 30 dias de fabricacao Composicao: ervilha, agua, acucar e sal. Validade minima 6 meses na data da entrega.:	300,00 Unidade	R\$ 4,40	R\$ 1.320,00
<b>Marca:</b> STELA DORO	<b>Fabricante:</b> STELA DORO ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 72</b>		x1	R\$ 1.320,00

**Lote 73**

EXTRATO DE TOMATE.: Preparado com frutos maduros e saos, sem pele, sem semente, classe simples concentrado, substancia seco menos cloreto de sodio, minimo de 18% P/P, coloracao vermelha, consistente, livre de impurezas, parasitas, larvas e fermentacoes, c

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
EXTRATO DE TOMATE.: Preparado com frutos maduros e saos, sem pele, sem semente, classe simples concentrado, substancia seco menos cloreto de sodio, minimo de 18% P/P, coloracao vermelha, consistente, livre de impurezas, parasitas, larvas e fermentacoes, com validade minima de 22 meses. Embalagem com minimo de 3 kg.:	1.000,00 Unidade	R\$ 26,50	R\$ 26.500,00
<b>Marca:</b> DAJUDA	<b>Fabricante:</b> ATACADAO	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 73</b>		x1	R\$ 26.500,00

**Lote 74**

FARINHA DE MANDIOCA, em pacote de 1 kg, contendo farinha de mandioca tipo 1, seca, branca e com registro no Ministerio da Agricultura constante do rotulo e/ou da embalagem. Embalagem plastica de polietileno, transparente/atoxico ou de papel original de fa

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



FARINHA DE MANDIOCA, em pacote de 1 kg, contendo farinha de mandioca tipo 1, seca, branca e com registro no Ministerio da Agricultura constante do rotulo e/ou da embalagem. Embalagem plastica de polietileno, transparente/atoxico ou de papel original de fabrica.:		3.400,00 Kg	R\$ 4,40	R\$ 14.960,00
<b>Marca:</b> KSABOR	<b>Fabricante:</b> KSABOR	<b>Modelo:</b>		
<b>Total Lote 74</b>		x1	R\$ 14.960,00	

**Lote 75**

FARINHA DE ROSCA. Tipo 1 em embalagem polietileno atoxico,resistente, termossoldado ou em filem de poliester metalizado compolietilen.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA DE ROSCA. Tipo 1 em embalagem polietileno atoxico,resistente, termossoldado ou em filem de poliester metalizado compolietilen.:	3.000,00 Kg	R\$ 4,70	R\$ 14.100,00
<b>Marca:</b> PACHÁ	<b>Fabricante:</b> PACHÁ ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 75</b>		x1	R\$ 14.100,00

**Lote 76**

FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - produto obtido do trigo moido, limpo. Especial, Tipo 1, enriquecido com ferro e acido folico (Vitamina B9). Embalagem de polietileno original de fabrica, 1kg.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - produto obtido do trigo moido, limpo. Especial, Tipo 1, enriquecido com ferro e acido folico (Vitamina B9). Embalagem de polietileno original de fabrica, 1kg.:	3.600,00 Pacote	R\$ 4,10	R\$ 14.760,00
<b>Marca:</b> TIA OFÉLIA	<b>Fabricante:</b> EMBRATRIGO DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 76</b>		x1	R\$ 14.760,00

**Lote 77**

FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO produto obtido do trigo moido, limpo. Especial, Tipo 1, enriquecido com ferro e acido folico (Vitamina B9). Embalagem de polietileno original de fabrica, 1kg.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO produto obtido do trigo moido, limpo. Especial, Tipo 1, enriquecido com ferro e acido folico (Vitamina B9). Embalagem de polietileno original de fabrica, 1kg.:	3.500,00 Pacote	R\$ 3,20	R\$ 11.200,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Marca:</b> TIA OFÉLIA	<b>Fabricante:</b> EMBRATRIGO DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 77</b>		x1 R\$ 11.200,00

**Lote 78**

FARINHA PARA MINGAU, tipo cremogema, diversos sabores (multicereais, banana, chocolate, morango, coco e etc) o sabor será escolhido pelo solicitante, em embalagens de 500 g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FARINHA PARA MINGAU, tipo cremogema, diversos sabores (multicereais, banana, chocolate, morango, coco e etc) o sabor será escolhido pelo solicitante, em embalagens de 500 g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.:	4.000,00 Pacote	R\$ 7,90	R\$ 31.600,00
<b>Marca:</b> MARATÁ	<b>Fabricante:</b> ASSAÍ ATACADISTA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 78</b>		x1 R\$ 31.600,00	

**Lote 79**

FEIJÃO CARIOCA Tipo 1, novo, de safra corrente, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos e livre de umidade. Embalagem plástica de polietileno, transparente/atóxico ou de papel orig

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FEIJÃO CARIOCA Tipo 1, novo, de safra corrente, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitos e livre de umidade. Embalagem plástica de polietileno, transparente/atóxico ou de papel original de fábrica. De 5Kg.:	2.500,00 Pacote	R\$ 22,82	R\$ 57.050,00
<b>Marca:</b> PRAMAR	<b>Fabricante:</b> PACHÁ ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 79</b>		x1 R\$ 57.050,00	

**Lote 82**

FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO, p/ Cuscuz. Tipo Flocão/Milharina, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas, 100% natural, enriquecida com ferro e ácido fólico. Peso

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



FLOCOS DE MILHO PRE-COZIDO, p/ Cuscuz. Tipo Flocão/Milharina, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas, 100% natural, enriquecida com ferro e ácido fólico. Peso líquido de 500g, Embalagem: saco de papel ou caixinha, atóxica, tampas não violadas, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.:		350,00 Pacote	R\$ 1,89	R\$ 661,50
<b>Marca:</b> CORINGA	<b>Fabricante:</b> ATACADÃO	<b>Modelo:</b>		
<b>Total Lote 82</b>		x1	R\$ 661,50	

**Lote 83**

FRANGO INTEIRO - c/ adição de água no Max. de 6%, levemente temperada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria s/ manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidade e larvas, c/ registro no SIF ou SISP, PRAZO DE VAL/ C

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FRANGO INTEIRO - c/ adição de água no Max. de 6%, levemente temperada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria s/ manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidade e larvas, c/ registro no SIF ou SISP, PRAZO DE VAL/ CONDIÇÕES DE ARMAZ. E CONSERVAÇÃO (c/ tempe. ideal) Bem. Fechada Val. min: 4 meses. Temperatura de armaz. (-18C) a (-12C), Bem. Primária: Saco plástico de polietileno. Com no mínimo 1kg. Com as seguintes informações: Modo de preparo e de descongelamento marca comercial Nome e descrição do produto Carimbo do Ministério da Agric. Tabela de conservação Razão social End. CNPJ e insc. estadual da empresa N de Registro no Ministério da Agric. Lista de ingredientes Peso Líq, Tabela Nutricional com dizeres: Mantenha Congelado a (-18C) a (12C). Indústria Brasileira. Uma vez descongelado este produto não deverá ser novamente congelado. O lote que corresponde a data de fabricação juntamente com o prazo de validade.:	2.400,00 Kg	R\$ 9,83	R\$ 23.592,00
<b>Marca:</b> FERREIRA	<b>Fabricante:</b> AMORIM DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 83</b>		x1	R\$ 23.592,00

**Lote 84**

FRANGO TIPO COXA E SOBRE COXA CONGELADA, c/ adição de água no Max. de 6%, levemente temperada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria s/ manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidade e larvas, c/ registro no SIF

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



FRANGO TIPO COXA E SOBRE COXA CONGELADA , c/ adicao de agua no Max. de 6%, levemente temperada. Aspecto proprio, nao amolecida e nem pegajosa, cor propria s/ manchas esverdeada, cheiro e sabor proprio, com ausencia de sujidade e larvas, c/ registro no SIF ou SISP, PRAZO DE VAL/ CONDICÕES DE ARMAZ. E CONSERVACAO (c/ tempe. ideal) Bem. Fechada Val. min: 4 meses. Temperatura de armaz. (-18C) a (-12C), Bem. Primaria: Saco plastico de polietileno. Com no minimo 1kg. Com as seguintes informacoes: Modo de preparo e de descongelamento marca comercial Nome e descricao do produto Carimbo do Ministerio da Agric. Tabela de conservacao Razao social End. CNPJ e insc. estadual da empresa N de Registro no Ministerio da Agric. Lista de ingredientes Peso Liq, Tabela Nutricional com dizeres: Mantenha Congelado a (-18C) a (12C). Industria Brasileira. Uma vez descongelado este produto nao devera ser novamente congelado. O lote que corresponde a data de fabricacao juntamente com o prazo de validade.:				9.000,00 Kg	R\$ 8,90	R\$ 80.100,00
<b>Marca:</b> RIVELLI	<b>Fabricante:</b> AMORIM DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>				
<b>Total Lote 84</b>		x1	R\$ 80.100,00			

**Lote 85**

FRANGO TIPO COXA E SOBRE COXA CONGELADA , c/ adicao de agua no Max. de 6%, levemente temperada. Aspecto proprio, nao amolecida e nem pegajosa, cor propria s/ manchas esverdeada, cheiro e sabor proprio, com ausencia de sujidade e larvas, c/ registro no SIF

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FRANGO TIPO COXA E SOBRE COXA CONGELADA , c/ adicao de agua no Max. de 6%, levemente temperada. Aspecto proprio, nao amolecida e nem pegajosa, cor propria s/ manchas esverdeada, cheiro e sabor proprio, com ausencia de sujidade e larvas, c/ registro no SIF ou SISP, PRAZO DE VAL/ CONDICÕES DE ARMAZ. E CONSERVACAO (c/ tempe. ideal) Bem. Fechada Val. min: 4 meses. Temperatura de armaz. (-18C) a (-12C), Bem. Primaria: Saco plastico de polietileno. Com no minimo 1kg. Com as seguintes informacoes: Modo de preparo e de descongelamento marca comercial Nome e descricao do produto Carimbo do Ministerio da Agric. Tabela de conservacao Razao social End. CNPJ e insc. estadual da empresa N de Registro no Ministerio da Agric. Lista de ingredientes Peso Liq, Tabela Nutricional com dizeres: Mantenha Congelado a (-18C) a (12C). Industria Brasileira. Uma vez descongelado este produto nao devera ser novamente congelado. O lote que corresponde a data de fabricacao juntamente com o prazo de validade.:	3.000,00 Kg	R\$ 8,90	R\$ 26.700,00
<b>Marca:</b> RIVELLI	<b>Fabricante:</b> AMORIM DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 85</b>		x1	R\$ 26.700,00

**Lote 86**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



FUBA MIMOSO DE MILHO Produto obtido pela moagem do grão de milho de primeira qualidade, desgerminado ou não, devendo ser fabricado a partir de matérias primas secas e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitos. Produto de aspecto fino, amarelo, livre de

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
FUBA MIMOSO DE MILHO Produto obtido pela moagem do grão de milho de primeira qualidade, desgerminado ou não, devendo ser fabricado a partir de matérias primas secas e limpas, isenta de matérias terrosas e parasitos. Produto de aspecto fino, amarelo, livre de umidade. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso anterior a cocção. O produto deve atender a Resolução nº 344 13/12/02 (fortificação de farinhas com ferro e ácido fólico). Embalagem de polietileno transparente, original de fábrica. De 1Kg.:	2.650,00 Kg	R\$ 2,60	R\$ 6.890,00
<b>Marca:</b> MILHARIL	<b>Fabricante:</b> FLEX DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 86</b>		x1	R\$ 6.890,00

**Lote 87**

GELATINA EM PO PRODUTO CONSTITUÍDO DE GELATINA EM PO ACUCAR AROMATIZANTES PODENDO SER ADICIONADO DE CORANTES APROVADOS DEVEM SER PREPARADOS COM INGREDIENTES SAOS E LIMPOS DE PRIMEIRA QUALIDADE SABORES: MORANGO LÍMÃO ABACAXI E CEREJA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
GELATINA EM PO PRODUTO CONSTITUÍDO DE GELATINA EM PO ACUCAR AROMATIZANTES PODENDO SER ADICIONADO DE CORANTES APROVADOS DEVEM SER PREPARADOS COM INGREDIENTES SAOS E LIMPOS DE PRIMEIRA QUALIDADE SABORES: MORANGO LÍMÃO ABACAXI E CEREJA:	2.000,00 UNIDADE	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00
<b>Marca:</b> APTI	<b>Fabricante:</b> DISTRIBUIDORA UP SAID	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 87</b>		x1	R\$ 2.300,00

**Lote 88**

LARANJA PERA RIO,: Separada por lotes homogêneos, sem defeitos graves (podridão, danos profundos, frutos passados) sem manchas ou deformação, coração C3, Classe 106. Com peso médio unitário de 200 gramas, categoria extra:

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LARANJA PERA RIO,: Separada por lotes homogêneos, sem defeitos graves (podridão, danos profundos, frutos passados) sem manchas ou deformação, coração C3, Classe 106. Com peso médio unitário de 200 gramas, categoria extra:	3.100,00 Kg	R\$ 5,34	R\$ 16.554,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 88</b>		x1	R\$ 16.554,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos

**Lote 89**

LEITE CONDENSADO Produzido com leite integral, acucar e lactose, acondicionado em embalagem de 395g, devera conter externamente os dados de identificacao, procedencia, informacoes nutricionais, numero do lote, data de validade, quantidade de produto, e a

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE CONDENSADO Produzido com leite integral, acucar e lactose, acondicionado em embalagem de 395g, devera conter externamente os dados de identificacao, procedencia, informacoes nutricionais, numero do lote, data de validade, quantidade de produto, e atender as especificacoes tecnicas da ANVISA e INMETRO.:	1.000,00 Unidade	R\$ 4,99	R\$ 4.990,00
<b>Marca:</b> MARAJOARA	<b>Fabricante:</b> ASSAÍ ATACADISTA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 89</b>	x1		R\$ 4.990,00

**Lote 90**

LEITE DE COCO - Natural integral, concentrado, isento de sujidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor proprio. Embalagem de 500ml.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE DE COCO - Natural integral, concentrado, isento de sujidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor proprio. Embalagem de 500ml.:	500,00 Unidade	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
<b>Marca:</b> COCÃO	<b>Fabricante:</b> ASSAÍ ATACADISTA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 90</b>	x1		R\$ 3.450,00

**Lote 91**

LEITE DE DESNATADO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE DE DESNATADO:	1.200,00 Litro	R\$ 4,94	R\$ 5.928,00
<b>Marca:</b> DAMARE	<b>Fabricante:</b> LATICINIO DAMARE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 91</b>	x1		R\$ 5.928,00

**Lote 92**

LEITE DE SOJA, Integral liquido tipo Soy, embalagem longa vida

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



LEITE DE SOJA, Integral liquido tipo Soy, embalagem longa vida:	600,00 Litro	R\$ 8,90	R\$ 5.340,00
<b>Marca:</b> ADES	<b>Fabricante:</b> ASSAI ATACADISTA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 92</b>	x1	R\$ 5.340,00	

**Lote 93**

LEITE DE VACA tipo UHT, Leite Longa Vida Integral. A embalagem devera conter externamente os dados de identificacao, procedencia, informacao nutricionais, numero de lote, data de validade, quantidade do produto e o numero de registro no Ministerio da Agri

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE DE VACA tipo UHT, Leite Longa Vida Integral. A embalagem devera conter externamente os dados de identificacao, procedencia, informacao nutricionais, numero de lote, data de validade, quantidade do produto e o numero de registro no Ministerio da Agricultura/ SIF/ DIPOA e carimbo de inspecao do SIF. Devera atender as especificacoes tecnicas da portaria n 369 de 04/09/1997 do Ministerio da agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspecao Industrial e Sanitaria de produtos de origem animal. Validade minima de 120 dias a partir da data de entrega.:	12.000,00 Litro	R\$ 4,60	R\$ 55.200,00
<b>Marca:</b> DAMAREARE	<b>Fabricante:</b> LATICINIOS DAMARE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 93</b>	x1	R\$ 55.200,00	

**Lote 94**

LEITE EM PO INTEGRAL, fabricado a partir de materia-prima selecionada, isento de materia terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Livre de umidade e fermentacao. S/ adicao de soro de leite.Composicao Nutricional: lipidio 26% . Aparencia:

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE EM PO INTEGRAL, fabricado a partir de materia-prima selecionada, isento de materia terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Livre de umidade e fermentacao. S/ adicao de soro de leite.Composicao Nutricional: lipidio 26% . Aparencia: po fino sem grumos. Cor amarelo claro. Cheiro e sabor proprios. Val. Min. de 12 meses. Rotulagem de acordo c/ a legislacao vigente. No rotulo da embalagem primaria deverao estar impressas de forma clara e indelevel as seguintes informacoes identificacao do produto, inclusive a classificacao e a marca nome e end. do fabricante, data de fabricacao, prazo de val. e peso liquido n de registro no orgao competente, empilhamento max. p/ armazenagem. C/ SIF. Embalagem Primaria pacote de filme de poliester metalizado c/ polietileno, resistente, hermeticamente lacrado, contendo peso liquido de 400g. Secundaria: fardo de papel multifoldado, resistente, totalmente fechado c/ costura resistente c/ peso liquido de 10 Kg a 25 Kg. Embalagem de 400g.:	4.500,00 Unidade	R\$ 12,90	R\$ 58.050,00
<b>Marca:</b> DAMARE	<b>Fabricante:</b> LATICINIOS DAMARE	<b>Modelo:</b>	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Total Lote 94</b>	x1	R\$ 58.050,00
----------------------	----	---------------

**Lote 95**

LEITE EM PO INTEGRAL, fabricado a partir de materia-prima selecionada, isento de materia terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Livre de umidade e fermentacao. S/ adicao de soro de leite.Composicao Nutricional: lipidio 26% . Aparencia:

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE EM PO INTEGRAL, fabricado a partir de materia-prima selecionada, isento de materia terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Livre de umidade e fermentacao. S/ adicao de soro de leite.Composicao Nutricional: lipidio 26% . Aparencia: po fino sem grumos. Cor amarelo claro. Cheiro e sabor proprios. Val. Min. de 12 meses. Rotulagem de acordo c/ a legislacao vigente. No rotulo da embalagem primaria deverao estar impressas de forma clara e indelevel as seguintes informacoes identificacao do produto, inclusive a classificacao e a marca nome e end. do fabricante, data de fabricacao, prazo de val. e peso liquido n de registro no orgao competente, empilhamento max. p/ armazenagem. C/ SIF. Embalagem Primaria pacote de filme de poliester metalizado c/ polietileno, resistente, hermeticamente lacrado, contendo peso liquido de 400g. Secundaria: fardo de papel multifoldado, resistente, totalmente fechado c/ costura resistente c/ peso liquido de 10 Kg a 25 Kg. Embalagem de 400g.:	1.500,00 Unidade	R\$ 12,90	R\$ 19.350,00
<b>Marca:</b> DAMARE	<b>Fabricante:</b> LATICINIOS DAMARE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 95</b>	x1		R\$ 19.350,00

**Lote 96**

LEITE PASTEURIZADO TIPO C, EMBALAGEM PLASTICA COM DESCRICAO DO PROTUTO, EMBALAGEM DE 1 LITRO RESFRIADO SEM GELO LIVRE DE SUJIDADES

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LEITE PASTEURIZADO TIPO C, EMBALAGEM PLASTICA COM DESCRICAO DO PROTUTO, EMBALAGEM DE 1 LITRO RESFRIADO SEM GELO LIVRE DE SUJIDADES:	1.000,00 Litro	R\$ 4,49	R\$ 4.490,00
<b>Marca:</b> ABADE	<b>Fabricante:</b> LATICINIO ABADE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 96</b>	x1		R\$ 4.490,00

**Lote 97**

LINGUICA DE CARNE SUINA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LINGUICA DE CARNE SUINA:	3.500,00 QUILOGRAMA	R\$ 16,62	R\$ 58.170,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos

<b>Marca:</b> FRIGOLESTE	<b>Fabricante:</b> FRIGOLESTE	<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 97</b>	x1	R\$ 58.170,00

**Lote 98**

LINGUICA DE FRANGO E o produto cru e curado obtido exclusivamente de carne de frango, adicionada de gordura e ingredientes. Deve apresentar sabor, cor e odor característicos. Com carimbo de inspeção do órgão competente. Sem pimenta ou ingredientes picante

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LINGUICA DE FRANGO E o produto cru e curado obtido exclusivamente de carne de frango, adicionada de gordura e ingredientes. Deve apresentar sabor, cor e odor característicos. Com carimbo de inspeção do órgão competente. Sem pimenta ou ingredientes picantes. Congelada.:	3.500,00 Kg	R\$ 16,49	R\$ 57.715,00
<b>Marca:</b> AVIVAR	<b>Fabricante:</b> AVIVAR	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 98</b>	x1	R\$ 57.715,00	

**Lote 100**

LOURO E a folha do Laurusnobilis, de sabor aromático característico. Deve ser constituído de folhas sas, limpas e secas. Embalagem De 4g.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
LOURO E a folha do Laurusnobilis, de sabor aromático característico. Deve ser constituído de folhas sas, limpas e secas. Embalagem De 4g.:	400,00 Pacote	R\$ 1,10	R\$ 440,00
<b>Marca:</b> BARBOSA	<b>Fabricante:</b> TEMPEROS BARBOSA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 100</b>	x1	R\$ 440,00	

**Lote 101**

MACA gala , de primeira qualidade, sem defeitos serios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. As frutas poderao apresentar ligeiras manchas na casca, desde que nao prejudiquem a sua aparência geral. E

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACA gala , de primeira qualidade, sem defeitos serios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. As frutas poderao apresentar ligeiras manchas na casca, desde que nao prejudiquem a sua aparência geral. E proibida a embalagem de madeira, sendo permitidas caixas plasticas.:	4.500,00 Kg	R\$ 11,90	R\$ 53.550,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Total Lote 101</b>	x1	R\$ 53.550,00
-----------------------	----	---------------

**Lote 102**

MACARRAO ESPAGUETE Produto nao fermentado obtido pelo amassamento mecanico de farinha de trigo comum e/ou semola/semolina. Fabricados a partir de materias primas sas e limpas, isentas de materias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRAO ESPAGUETE Produto nao fermentado obtido pelo amassamento mecanico de farinha de trigo comum e/ou semola/semolina. Fabricados a partir de materias primas sas e limpas, isentas de materias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na agua nao deverao turva-la antes da coccao, nao podendo estar fermentadas ou rancosas. Com rendimento minimo apos o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da coccao. Embalagem de polietileno. Em embalagem de 1Kg.:	9.375,00 Pacote	R\$ 5,20	R\$ 48.750,00
<b>Marca:</b> OREGON	<b>Fabricante:</b> EMBRATRIGO DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 102</b>	x1	R\$ 48.750,00	

**Lote 103**

MACARRAO ESPAGUETE Produto nao fermentado obtido pelo amassamento mecanico de farinha de trigo comum e/ou semola/semolina. Fabricados a partir de materias primas sas e limpas, isentas de materias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRAO ESPAGUETE Produto nao fermentado obtido pelo amassamento mecanico de farinha de trigo comum e/ou semola/semolina. Fabricados a partir de materias primas sas e limpas, isentas de materias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na agua nao deverao turva-la antes da coccao, nao podendo estar fermentadas ou rancosas. Com rendimento minimo apos o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da coccao. Embalagem de polietileno. Em embalagem de 1Kg.:	3.125,00 Pacote	R\$ 5,20	R\$ 16.250,00
<b>Marca:</b> OREGON	<b>Fabricante:</b> EMBRATRIGO DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 103</b>	x1	R\$ 16.250,00	

**Lote 104**

MACARRAO PARAFUSO, Massa seca com ovos, acondicionado em embalagem transparente intacta de 500g, a embalagem devera conter externamente os dados de identificacao, procedencia, informacoes nutricionais, numero de lote, data de fabricacao, data

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



MACARRAO PARAFUSO, Massa seca com ovos, acondicionado em embalagem transparente intacta de 500g, a embalagem devera conter externamente os dados de identificacao, procedencia, informacoes nutricionais, numero de lote, data de fabricacao, data de validade e condicoes de armazenagem. Validade minima de 6 meses na data de entrega. Embalagem de 500g.:	6.000,00 Pacote	R\$ 2,70	R\$ 16.200,00
<b>Marca:</b> DON SAPORE	<b>Fabricante:</b> SANTA AMALIA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 104</b>	x1	R\$ 16.200,00	

**Lote 105**

MACARRAO TIPO PADRE NOSSO: Cor amarela, produzido com farinha de trigo especial, massa com ovos e demais substancias permitidas, isentas de corantes, sujidades e parasitas, nao fermentada ou rancosa, embalagem plastica transparente atoxica de 500 g, com v

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MACARRAO TIPO PADRE NOSSO: Cor amarela, produzido com farinha de trigo especial, massa com ovos e demais substancias permitidas, isentas de corantes, sujidades e parasitas, nao fermentada ou rancosa, embalagem plastica transparente atoxica de 500 g, com validade minima de 10 meses a partir da entrega.:	2.000,00 Pacote	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00
<b>Marca:</b> DON SAPORE	<b>Fabricante:</b> SANTA AMALIA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 105</b>	x1	R\$ 5.800,00	

**Lote 106**

MAIONESE a base de ovo e oleo vegetal: adicionada de condimentos e outras substancias, comestiveis. nao podera ser adicionada de corantes.tamanho minimo de 400g.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MAIONESE a base de ovo e oleo vegetal: adicionada de condimentos e outras substancias, comestiveis. nao podera ser adicionada de corantes.tamanho minimo de 400g.:	200,00 Unidade	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00
<b>Marca:</b> ARISCO	<b>Fabricante:</b> UNILEVE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 106</b>	x1	R\$ 1.320,00	

**Lote 107**

MAMADEIRA INFANTIL: Mamadeiras anti colica, com capacidades aproximadas de ate 125 ml, 260 ml e 330 ml, respectivamente. Mamadeiras com bicos produzidos em silicone, tampa protetora, com gargalos largos e higienicos. Fabricadas em material livre de BPA (

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



MAMADEIRA INFANTIL: Mamadeiras anti colica, com capacidades aproximadas de ate 125 ml, 260 ml e 330 ml, respectivamente. Mamadeiras com bicos produzidos em silicone, tampa protetora, com gargalos largos e higienicos. Fabricadas em material livre de BPA (polipropileno). Formato ergonomico. Cor: Incolor. Produto de qualidade equivalente ou superior as marcas Philips e Nuk. :		500,00 Unidade	R\$ 13,45	R\$ 6.725,00
<b>Marca:</b> NEW BABY	<b>Fabricante:</b> NEW BABY	<b>Modelo:</b>		
<b>Total Lote 107</b>		x1	R\$ 6.725,00	

**Lote 108**

MAMAO FORMOSA,: Separada por cor, tamanho e qualidade, sem defeitos graves (amassadas, danos profundos, queimado de sol, podridao, lesao ou manchas e imaturas).:

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MAMAO FORMOSA,: Separada por cor, tamanho e qualidade, sem defeitos graves (amassadas, danos profundos, queimado de sol, podridao, lesao ou manchas e imaturas).:	250,00 Kg	R\$ 7,75	R\$ 1.937,50
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 108</b>		x1	R\$ 1.937,50

**Lote 109**

MANGA: manga das especies Rosa ou Espada, com grau de maturacao medio, casca rigidas, sem manchas, rompimentos como (rachoes, Podridao, etc), embaladas em caixas de modo anao amassarem.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MANGA: manga das especies Rosa ou Espada, com grau de maturacao medio, casca rigidas, sem manchas, rompimentos como (rachoes, Podridao, etc), embaladas em caixas de modo anao amassarem.:	200,00 Kg	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 109</b>		x1	R\$ 1.180,00

**Lote 110**

MANTEIGA Tipo caipira, embalagem plastica 500g.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MANTEIGA Tipo caipira, embalagem plastica 500g.:	400,00 Unidade	R\$ 20,40	R\$ 8.160,00
<b>Marca:</b> IORGUEDES	<b>Fabricante:</b> IORGUEDES	<b>Modelo:</b>	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Total Lote 110</b>	x1	R\$ 8.160,00
-----------------------	----	--------------

**Lote 111**

MARACUJA: Grau de maturacao medio, cor caracteristica, cascaintacta, sem nenhum tipo de ropimento(Rachadora, Potrificacao, amassado, etc.), tamanho medio(+ou-80g), embalados em caixas de modo a evitar amassados.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MARACUJA: Grau de maturacao medio, cor caracteristica, cascaintacta, sem nenhum tipo de ropimento(Rachadora, Potrificacao, amassado, etc.), tamanho medio(+ou-80g), embalados em caixas de modo a evitar amassados.:	800,00 Kg	R\$ 9,52	R\$ 7.616,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 111</b>	x1	R\$ 7.616,00	

**Lote 112**

MARGARINA Produto industrializado, gorduroso em emulsao estavel, a base de oleos vegetais liquidos e interesterificados, com 0% de gorduras trans, 80% de lipidiopodendo conter leite em po desnatado e/ou soro de leite em po, enriquecido de vitaminas, adici

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MARGARINA Produto industrializado, gorduroso em emulsao estavel, a base de oleos vegetais liquidos e interesterificados, com 0% de gorduras trans, 80% de lipidiopodendo conter leite em po desnatado e/ou soro de leite em po, enriquecido de vitaminas, adicionado de sal. Apresentacao, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverao estar isentos de ranco e de bolores. Embalagem primaria de polipropileno com identificacao do produto, especificacao dos ingredientes, informacao nutricional, marca do fabricante e informacoes do mesmo, prazo de validade, peso liquido e rotulagem de acordo com a legislacao. De 1 KG.:	600,00 Unidade	R\$ 15,35	R\$ 9.210,00
<b>Marca:</b> DORIANA	<b>Fabricante:</b> AMORIM DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 112</b>	x1	R\$ 9.210,00	

**Lote 113**

MARGARINA Produto industrializado, gorduroso em emulsao estavel, a base de oleos vegetais liquidos e interesterificados, com 0% de gorduras trans, 80% de lipidiopodendo conter leite em po desnatado e/ou soro de leite em po, enriquecido de vitaminas, adici

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MARGARINA Produto industrializado, gorduroso em emulsao estavel, a base de oleos vegetais liquidos e interesterificados, com 0% de gorduras trans, 80% de lipidiopodendo conter leite em po desnatado e/ou soro de leite em po, enriquecido de vitaminas, adicionado de sal. Apresentacao, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverao estar isentos de ranco e de bolores. Embalagem primaria de polipropileno com identificacao do produto, especificacao dos ingredientes, informacao nutricional, marca do fabricante e informacoes do mesmo, prazo de validade, peso liquido e rotulagem de acordo com a legislacao. De 500g.:	1.200,00 Unidade	R\$ 7,90	R\$ 9.480,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Marca:</b> DORIANA	<b>Fabricante:</b> AMORIM DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 113</b>	x1	R\$ 9.480,00

**Lote 114**

MASSA PRONTA PARA BOLO Sabor festa, apresentação em embalagem de 450g, que deve conter a parte externa os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade e número do lote.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MASSA PRONTA PARA BOLO Sabor festa, apresentação em embalagem de 450g, que deve conter a parte externa os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade e número do lote.:	450,00 Pacote	R\$ 4,65	R\$ 2.092,50
<b>Marca:</b> DONA BENTA	<b>Fabricante:</b> EMBRATRIGO DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 114</b>	x1	R\$ 2.092,50	

**Lote 115**

MELANCIA: Produzidas de maneira natural sem adição de agrotóxico, grau de maturação médio, sem rachadura aparente, com uniforme, verde intenso e livre de sujeiras.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MELANCIA: Produzidas de maneira natural sem adição de agrotóxico, grau de maturação médio, sem rachadura aparente, com uniforme, verde intenso e livre de sujeiras.:	200,00 Unidade	R\$ 18,15	R\$ 3.630,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 115</b>	x1	R\$ 3.630,00	

**Lote 116**

MILHO PARA PIPOCA embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MILHO PARA PIPOCA embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Embalagem de 500g.:	1.500,00 Pacote	R\$ 3,35	R\$ 5.025,00
<b>Marca:</b> PACHÁ	<b>Fabricante:</b> PACHÁ ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Total Lote 116</b>	x1	R\$ 5.025,00
-----------------------	----	--------------

**Lote 117**

MILHO VERDE EM CONSERVA: grao de milho em conserva sem adicao de corantes e com adicao de conservantes permitidos pela legislacao vigente. Embalagem primaria em lata. De (300g) (200g drenado.)

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MILHO VERDE EM CONSERVA: grao de milho em conserva sem adicao de corantes e com adicao de conservantes permitidos pela legislacao vigente. Embalagem primaria em lata. De (300g) (200g drenado.):	600,00 CAIXA	R\$ 2,88	R\$ 1.728,00
<b>Marca:</b> FUGINI	<b>Fabricante:</b> ATACADÃO	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 117</b>	x1		R\$ 1.728,00

**Lote 118**

MILHO VERDE EM CONSERVA lata de 2kg: grao de milho em conserva sem adicao de corantes e com adicao de conservantes permitidos pela legislacao vigente.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MILHO VERDE EM CONSERVA lata de 2kg: grao de milho em conserva sem adicao de corantes e com adicao de conservantes permitidos pela legislacao vigente.:	150,00 Unidade	R\$ 28,85	R\$ 4.327,50
<b>Marca:</b> STELA DORO	<b>Fabricante:</b> STELA DORO ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 118</b>	x1		R\$ 4.327,50

**Lote 119**

MISTURA PARA MINGAU tipo Nutribom, sabores banana, cural, chocolate, coco e morango embalagem com 350gr

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MISTURA PARA MINGAU tipo Nutribom, sabores banana, cural, chocolate, coco e morango embalagem com 350gr:	800,00 Unidade	R\$ 6,74	R\$ 5.392,00
<b>Marca:</b> NUTRIBON	<b>Fabricante:</b> NUTRIMENTAL	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 119</b>	x1		R\$ 5.392,00

**Lote 120**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



MISTURA PARA PAO DE QUIJO: finalidade: para fabricacao de pao de queijo, ingredientes: fecula de mandioca, amido de mandioca, polvilho azedo, gordura hidrogenada, sal refinado, soro de leite em po e aroma artificialde queijo, nao contem gluten. Embalagem

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MISTURA PARA PAO DE QUIJO: finalidade: para fabricacao de pao de queijo, ingredientes: fecula de mandioca, amido de mandioca, polvilho azedo, gordura hidrogenada, sal refinado, soro de leite em po e aroma artificialde queijo, nao contem gluten. Embalagem plastica de 1KG:	180,00 Pacote	R\$ 14,80	R\$ 2.664,00
<b>Marca:</b> REI DO FORNO	<b>Fabricante:</b> EMBRATRIGO DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 120</b>		x1	R\$ 2.664,00

**Lote 121**

MOLHO DE TOMATE, PRODUTO INDUSTRIALIZADO PREPARADI COM TOMATE, ACUCAR E SAL, TEOR DE SODIO MAXIMO DE 0,8 G

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MOLHO DE TOMATE, PRODUTO INDUSTRIALIZADO PREPARADI COM TOMATE, ACUCAR E SAL, TEOR DE SODIO MAXIMO DE 0,8 G:	3.000,00 Unidade	R\$ 0,08	R\$ 240,00
<b>Marca:</b> CHAPADAO	<b>Fabricante:</b> DISTRIBUIDORA UP SIDE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 121</b>		x1	R\$ 240,00

**Lote 122**

MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL SACHE 300 GR: Ingredientes: tomate, cebola, amido modificado, sal, salsa e alho. NAO CONTEM GLUTEN

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL SACHE 300 GR: Ingredientes: tomate, cebola, amido modificado, sal, salsa e alho. NAO CONTEM GLUTEN:	1.200,00 Unidade	R\$ 1,49	R\$ 1.788,00
<b>Marca:</b> JULIETA	<b>Fabricante:</b> ATACADÃO	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 122</b>		x1	R\$ 1.788,00

**Lote 123**

MORTADELA,: cozido com 100% de carne suina, resfriado entre 0 e 4c, com validade minima de dois meses a partir da data de entrega.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



MORTADELA,.: cozido com 100% de carne suina, resfriado entre 0 e 4c, com validade mínima de dois meses a partir da data de entrega.:	300,00 Kg	R\$ 10,85	R\$ 3.255,00
<b>Marca:</b> TRADIÇÃO	<b>Fabricante:</b> PIF PAF	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 123</b>	x1	R\$ 3.255,00	

**Lote 124**

NECTAR DE FRUTA, nos sabores pessego, goiaba e laranja, embalagem tetra pack com 200 ml, acompanhado de canudo, pronto para beber, validade de 12 meses a partir da data de fabricacao. Fabricacao nao superior a 30 dias na data da entrega do produto. Embalagem

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
NECTAR DE FRUTA, nos sabores pessego, goiaba e laranja, embalagem tetra pack com 200 ml, acompanhado de canudo, pronto para beber, validade de 12 meses a partir da data de fabricacao. Fabricacao nao superior a 30 dias na data da entrega do produto. Embalagem secundaria em caixa de papelao.:	1.000,00 Unidade	R\$ 1,75	R\$ 1.750,00
<b>Marca:</b> MARATÁ	<b>Fabricante:</b> ATACADÃO	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 124</b>	x1	R\$ 1.750,00	

**Lote 125**

OLEO DE SOJA Produto obtido do grao de soja que ja sofreu processo tecnologico adequado como degomagem, neutralizacao, clarificacao, frigorificacao ou nao de desodorizacao. Liquido, viscoso, refinado. Fabricado a partir de materias primas sas e limpas. Em

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
OLEO DE SOJA Produto obtido do grao de soja que ja sofreu processo tecnologico adequado como degomagem, neutralizacao, clarificacao, frigorificacao ou nao de desodorizacao. Liquido, viscoso, refinado. Fabricado a partir de materias primas sas e limpas. Embalagem de polietileno tereftalado (PET). Em embalagem de 900ml.:	3.500,00 Unidade	R\$ 6,20	R\$ 21.700,00
<b>Marca:</b> ABC	<b>Fabricante:</b> FLEX ATACADISTA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 125</b>	x1	R\$ 21.700,00	

**Lote 126**

OREGANO e a folha de origanumvulgari, L. acompanhado ou nao de pequenas porcoes de sumidades florais. Deve ser constituido por folhas, especimes vegetais genuinas, sas, limpas e secas. Embalagem de 100g.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
OREGANO e a folha de origanumvulgari, L. acompanhado ou nao de pequenas porcoes de sumidades florais. Deve ser constituido por folhas, especimes vegetais genuinas, sas, limpas e secas. Embalagem de 100g.:	400,00 Unidade	R\$ 3,60	R\$ 1.440,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Marca:</b> BARBOSA	<b>Fabricante:</b> TEMPEIRO BARBOSA	<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 126</b>	x1	R\$ 1.440,00

**Lote 127**

OVOS - brancos de galinha, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionad

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
OVOS - brancos de galinha, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura. Acomodados em cartelas de papelão, sendo estas em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas.:	6.000,00 Duzia	R\$ 8,30	R\$ 49.800,00
<b>Marca:</b> SANTA MARIA	<b>Fabricante:</b> COMERCIAL LIMA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 127</b>	x1	R\$ 49.800,00	

**Lote 128**

PACOCA TIPO CASEIRA: COMPOSTO DE AMENDOIM MOIDO, ACUCAR, FARINHA MANDIOCA E SAL, PRENSADOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, PESANDO 20 G CADA, EM POTE DE 1 KG, COM 50 UNIDADES, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 172 DE 04 DE JULHO DE 2003 E

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PACOCA TIPO CASEIRA: COMPOSTO DE AMENDOIM MOIDO, ACUCAR, FARINHA MANDIOCA E SAL, PRENSADOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, PESANDO 20 G CADA, EM POTE DE 1 KG, COM 50 UNIDADES, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 172 DE 04 DE JULHO DE 2003 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADO PELA ANVISA.:	500,00 Kg	R\$ 22,30	R\$ 11.150,00
<b>Marca:</b> PAÇOQUITA	<b>Fabricante:</b> ATACADÃO	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 128</b>	x1	R\$ 11.150,00	

**Lote 130**

PAO DE FORMA. Tradicional 500g. Pao de forma tradicional, bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rotulo devera conter informacao nutricional por porcao, sobre gluten ingredientes, data de fabricacao, validade e lote. Produtos de FABRICACAO PROPRIA.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



PAO DE FORMA. Tradicional 500g. Pao de forma tradicional, bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rotulo devera conter informacao nutricional por porcao, sobre gluten ingredientes, data de fabricacao, validade e lote. Produtos de FABRICACAO PROPRIA.:	1.000,00 Kg	R\$ 6,85	R\$ 6.850,00
<b>Marca:</b> LIMIAR	<b>Fabricante:</b> ATACADÃO	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 130</b>	x1		R\$ 6.850,00

**Lote 131**

PICOLE DE FRUTAS. Unidade com peso medio de 58 a 60g. Embalado individualmente. Rotulo com valor nutricional, data de validade e lote

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PICOLE DE FRUTAS. Unidade com peso medio de 58 a 60g. Embalado individualmente. Rotulo com valor nutricional, data de validade e lote:	4.000,00 Kg	R\$ 2,45	R\$ 9.800,00
<b>Marca:</b> GAÚCHO	<b>Fabricante:</b> SORVETERIA DO GAÚCHO	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 131</b>	x1		R\$ 9.800,00

**Lote 132**

PIMENTAO especie verde, caracteristicas adicionais de primeira qualidade, sem fungos, consistencia firme, tamanho medio a grande, sem lesoes de origem fisica ou mecanica.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PIMENTAO especie verde, caracteristicas adicionais de primeira qualidade, sem fungos, consistencia firme, tamanho medio a grande, sem lesoes de origem fisica ou mecanica.:	700,00 Kg	R\$ 7,90	R\$ 5.530,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 132</b>	x1		R\$ 5.530,00

**Lote 133**

PIPOCA. Pipoca doce, pacote 15g, embalagem plastica transparente. Validade minima de 6 meses a partir da data da entrega. Fardo contendo 50 unidades

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PIPOCA. Pipoca doce, pacote 15g, embalagem plastica transparente. Validade minima de 6 meses a partir da data da entrega. Fardo contendo 50 unidades:	1.000,00 FARDO	R\$ 22,00	R\$ 22.000,00
<b>Marca:</b> PLINK	<b>Fabricante:</b> ASSAÍ ATACADISTA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 133</b>	x1		R\$ 22.000,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos

**Lote 134**

PIRULITO. Sabores diversos, pct 700g: com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega. Pacote com 50 unidades

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PIRULITO. Sabores diversos, pct 700g: com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade de no mínimo 03 meses a contar da data de entrega. Pacote com 50 unidades:	1.000,00 Pacote	R\$ 12,95	R\$ 12.950,00
<b>Marca:</b> CHERY POP	<b>Fabricante:</b> DISTRIBUIDORA CABRAL E SOUZA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 134</b>		x1	R\$ 12.950,00

**Lote 135**

POLPA de fruta, sabores diversos, 1 qualidade, 100% natural, não fermentado, não alcoólico e sem conservantes. Diluição: 01 kg para 08 litros de água, com rendimento total aproximado de 09 litros. Deve conter os dados de identificação do produto, informac

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
POLPA de fruta, sabores diversos, 1 qualidade, 100% natural, não fermentado, não alcoólico e sem conservantes. Diluição: 01 kg para 08 litros de água, com rendimento total aproximado de 09 litros. Deve conter os dados de identificação do produto, informações nutricionais, procedência, CNPJ do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, Transporte: refrigerado, Validade: mínima de 05 meses, a contar da data da entrega. Os sabores serão definidos a cada encomenda, respeitando a aceitação dos alunos. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem: primária plástica transparente, atóxico, resistente, com 04 unidades com 250g. Secundária: plástica transparente com 01 kg.:	1.500,00 Kg	R\$ 13,95	R\$ 20.925,00
<b>Marca:</b> BRASIFRUT	<b>Fabricante:</b> ASSAÍ ATACADISTA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 135</b>		x1	R\$ 20.925,00

**Lote 136**

POLPA de fruta, sabores diversos, 1 qualidade, 100% natural, não fermentado, não alcoólico e sem conservantes. Diluição: 01 kg para 08 litros de água, com rendimento total aproximado de 09 litros. Deve conter os dados de identificação do produto, informac

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



POLPA de fruta, sabores diversos, 1 qualidade, 100% natural, nao fermentado, nao alcoolico e sem conservantes. Diluicao: 01 kg para 08 litros de agua, com rendimento total aproximado de 09 litros. Deve conter os dados de identificacao do produto, informacoes nutricionais, procedencia, CNPJ do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade, peso liquido, Transporte: refrigerado, Validade: minima de 05 meses, a contar da data da entrega. Os sabores serao definidos a cada encomenda, respeitando a aceitacao dos alunos. Embalagem com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolucao 12/78 da CNNPA. O produto devera ter registro no Ministerio da Agricultura e/ou Ministerio da Saude. Embalagem: primaria plastica transparente, atoxico, resistente, com 04 unidades com 250g. Secundaria: plastica transparente com 01 kg.:				500,00 Kg	R\$ 13,95	R\$ 6.975,00
<b>Marca:</b> BRASIFRUT		<b>Fabricante:</b> ASSAÍ ATACADISTA		<b>Modelo:</b>		
<b>Total Lote 136</b>				x1	R\$ 6.975,00	

**Lote 137**

POLVILHO Fecula de mandioca. igem: mandioca, tipo:azedo, sem impurezas. Na embalagem devera constar a data de fabricacao, de validade e o numero do lote 1 kg.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total		
POLVILHO Fecula de mandioca. igem: mandioca, tipo:azedo, sem impurezas. Na embalagem devera constar a data de fabricacao, de validade e o numero do lote 1 kg.:	200,00 Kg	R\$ 9,30	R\$ 1.860,00		
<b>Marca:</b> AMAFIL		<b>Fabricante:</b> EMBRATRIGO DISTRIBUIDORA		<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 137</b>				x1	R\$ 1.860,00

**Lote 138**

PO PARA PREAPARO DE LEITE EM PO: fabricado de materia-prima selecionada, isento de materia terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Livre de umidade e fermentacao . Apresentando sabor identico ao natural de leite. Composicao Nutricional :

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PO PARA PREAPARO DE LEITE EM PO: fabricado de materia-prima selecionada, isento de materia terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Livre de umidade e fermentacao . Apresentando sabor identico ao natural de leite. Composicao Nutricional : contendo menos de 20gr de carboidrato. Aparencia: po fino s/ grumos. Cor amarelo claro. Cheiro e sabor proprios. Val. Min. de 12 meses. Rotulagem de acordo c/ a legislacao vigente. No rotulo da embalagem primaria deverao estar impressas de forma clara e indelevel as seguintes informacoes, identificacao do produto, inclusive a classificacao e a marca, nome e end. do fabricante data de fabricacao, prazo de val. e peso liquido, n de registro no orgao competente, Pacote de filme de poliester metalizado c/ polietileno, resistente, hermeticamente lacrado. Em embalagem de 400g.:	2.000,00 Unidade	R\$ 9,20	R\$ 18.400,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Marca:</b> SERRA BRANCA	<b>Fabricante:</b> MULTICOM DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 138</b>		x1 R\$ 18.400,00

**Lote 139**

PROTEINA DE SOJA - texturizada, pacote com 500 gramas, validade minima de 6 meses. Escura.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
PROTEINA DE SOJA - texturizada, pacote com 500 gramas, validade minima de 6 meses. Escura.:	3.600,00 Pacote	R\$ 5,85	R\$ 21.060,00
<b>Marca:</b> PACHÁ	<b>Fabricante:</b> PACHÁ ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 139</b>		x1 R\$ 21.060,00	

**Lote 140**

QUEIJO TIPO MUSSARELA de 1 qualidade, com ingredientes leite, conservacao 0 a10C. Produto proprio para o consumo humano e em conformidade com a legislacao sanitaria em vigor. Apresentacao em barra, acondicionada em embalagem plastica apropriada, transparente

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
QUEIJO TIPO MUSSARELA de 1 qualidade, com ingredientes leite, conservacao 0 a10C. Produto proprio para o consumo humano e em conformidade com a legislacao sanitaria em vigor. Apresentacao em barra, acondicionada em embalagem plastica apropriada, transparente, limpa, resistente e inviolavel. A embalagem original devera ser a vacuo e conter externamente os dados de identificacao, procedencia, informacoes nutricionais, numero do lote, data de validade, quantidade de produto, numero do registro no Ministerio da Agricultura/SIF/DIPOA, carimbo de inspecao do SIF e atender as especificacoes tecnicas da ANVISA e Inmetro. Prazo de validade minima de 90 dias a partir da data de entrega.Conservacao em ambiente refrigerado.:	600,00 Kg	R\$ 34,00	R\$ 20.400,00
<b>Marca:</b> CRISTAL LAUT	<b>Fabricante:</b> AMORIM DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 140</b>		x1 R\$ 20.400,00	

**Lote 141**

REFRESCO EM PO, Refresco em Po de rapido preparo, rico em vitamina C, que ja venha adocado, com baixo teor de acucar que nao seja acima de 25gr de carboidrato. Embalagem contendo 1kg.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
REFRESCO EM PO, Refresco em Po de rapido preparo, rico em vitamina C, que ja venha adocado, com baixo teor de acucar que nao seja acima de 25gr de carboidrato. Embalagem contendo 1kg.:	2.000,00 Pacote	R\$ 9,90	R\$ 19.800,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Marca:</b> VILMA	<b>Fabricante:</b> VILMA ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 141</b>		x1 R\$ 19.800,00

**Lote 142**

REFRIGERANTE sabores, COLA, LARANJA E GUARANA, igual ou similar a Schin com dados de identificação, data de fabricação, data de validade e com as seguintes especificações: água gaseificada, extrato de noz de cola, aroma natural, classificação: Normal, aci

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
REFRIGERANTE sabores, COLA, LARANJA E GUARANA, igual ou similar a Schin com dados de identificação, data de fabricação, data de validade e com as seguintes especificações: água gaseificada, extrato de noz de cola, aroma natural, classificação: Normal, ácido fosfórico - conservadores: benzoato de sódio, regulador de acidez, citrato de sódio, corante: caramelo tipo IV, Embalagem pet de 2litros:	1.500,00 Unidade	R\$ 4,30	R\$ 6.450,00
<b>Marca:</b> INDAIÁ	<b>Fabricante:</b> ASSAÍ ATACADISTA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 142</b>		x1 R\$ 6.450,00	

**Lote 143**

REPOLHO BRANCO E ROXO: conservem as suas características, Tendo tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade. Em grau de desenvolvimento tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
REPOLHO BRANCO E ROXO: conservem as suas características, Tendo tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade. Em grau de desenvolvimento tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Não constarem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes a superfície da casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.:	230,00 Kg	R\$ 8,30	R\$ 1.909,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 143</b>		x1 R\$ 1.909,00	

**Lote 144**

SAL refinado, iodado, com granulagem uniforme e cristais brancos, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilograma de acordo com a Legislação Federal Específica. Embalagem de

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



SAL refinado, iodado, com granulacao uniforme e cristais brancos, com no minimo 98,5% de cloreto de sodio e com dosagem de sais de iodo de no minimo 10 mg e maximo de 15 mg de iodo por quilograma de acordo com a Legislacao Federal Especifica. Embalagem de polietileno de 1 kg.:	1.000,00 Kg	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
<b>Marca:</b> VENEZA	<b>Fabricante:</b> ASSAÍ ATACADISTA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 144</b>	x1		R\$ 1.400,00

**Lote 145**

SALSICHA tipo hot dog congelada. O produto nao devera apresentar superficie umida, pegajosa, ou partes flacidas ou consistencia anormal ,com indicios de fermentacao. Embalagem transparente ,devidamente acondicionada em pacotes de ,aproximadamente 3 kg, co

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
SALSICHA tipo hot dog congelada. O produto nao devera apresentar superficie umida, pegajosa, ou partes flacidas ou consistencia anormal ,com indicios de fermentacao. Embalagem transparente ,devidamente acondicionada em pacotes de ,aproximadamente 3 kg, com identificacao do SIF, data de fabricacao e validade do produto. Embalagem com lacre original do fabricante.:	6.000,00 Kg	R\$ 8,90	R\$ 53.400,00
<b>Marca:</b> AVIVAR	<b>Fabricante:</b> AVIVAR	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 145</b>	x1		R\$ 53.400,00

**Lote 147**

TEMPERO COMPLETO, tipo completo sem pimenta, apresentacao pasta ou po, aplicacao uso culinario, Pote ou pacote de 1 Kg.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TEMPERO COMPLETO, tipo completo sem pimenta, apresentacao pasta ou po, aplicacao uso culinario, Pote ou pacote de 1 Kg.:	1.080,00 Kg	R\$ 3,40	R\$ 3.672,00
<b>Marca:</b> BARBOSA	<b>Fabricante:</b> TEMPEIRO BARBOSA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 147</b>	x1		R\$ 3.672,00

**Lote 148**

TEMPERO MARROM P/FEIJAO, OVOS E ARROZ 60G PACTS C/ 12 UNIDADES DE 5G

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TEMPERO MARROM P/FEIJAO, OVOS E ARROZ 60G PACTS C/ 12 UNIDADES DE 5G:	270,00 Unidade	R\$ 3,90	R\$ 1.053,00
<b>Marca:</b> PACHÁ	<b>Fabricante:</b> PACHÁ ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos

<b>Total Lote 148</b>	x1	R\$ 1.053,00
-----------------------	----	--------------

**Lote 149**

TEMPERO SAL E ALHO apresentacaopastosa sem pimenta aplicacao uso culinario, Pote ou pacote de 1 Kg.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TEMPERO SAL E ALHO apresentacaopastosa sem pimenta aplicacao uso culinario, Pote ou pacote de 1 Kg.:	1.020,00 Kg	R\$ 3,40	R\$ 3.468,00
<b>Marca:</b> BARBOSA	<b>Fabricante:</b> TEMPEIRO BARBOSA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 149</b>	x1	R\$ 3.468,00	

**Lote 150**

TOMATE E uma planta herbacea, de porte arbustivo, perene mas e cultivada como anual. Possui um sistema radicular aprumado e relativamente profundante. O seu porte pode variar entre erecto e semipostrado, atingindo alturas entre os 0,5 a 2 m. A forma do fr

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TOMATE E uma planta herbacea, de porte arbustivo, perene mas e cultivada como anual. Possui um sistema radicular aprumado e relativamente profundante. O seu porte pode variar entre erecto e semipostrado, atingindo alturas entre os 0,5 a 2 m. A forma do fruto do tomateiro pode ser redonda, alongada, piriforme ou outra. A cor do tomate, quando o fruto esta maduro, pode ser amarela, rosada, laranja ou vermelha.:	800,00 Kg	R\$ 9,30	R\$ 7.440,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 150</b>	x1	R\$ 7.440,00	

**Lote 151**

TOUCINHO DEFUMADO, TIPO BACON, de boa qualidade, isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam improprias ao consumo e que alterem suas caracteristicas naturais (fisicas, quimicas e organolepticas). Devera ser acondicionada em embalagem primaria c

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TOUCINHO DEFUMADO, TIPO BACON, de boa qualidade, isento de aditivos ou substancias estranhas que sejam improprias ao consumo e que alterem suas caracteristicas naturais (fisicas, quimicas e organolepticas). Devera ser acondicionada em embalagem primaria constituída de plastico atoxico transparente, isenta de sujidades e ou acao de microorganismos. em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificacao de peso, validade, produto e marca/procedencia. Validade a vencer de no minimo 3 meses. Validade de no minimo 3 meses contados a partir da entrega, conforme contrato.:	600,00 Kg	R\$ 27,90	R\$ 16.740,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



<b>Marca:</b> FRIGOLESTE	<b>Fabricante:</b> FRIGOLESTE	<b>Modelo:</b>
<b>Total Lote 151</b>	x1	R\$ 16.740,00

**Lote 152**

TOUCINHO preparado com carne curada de suino, sem costela, acondicionado em saco plastico transparente atoxico, resistente, hermeticamente fechado, e suas condicoes deverao estar de acordo com a NTA 04 (Decreto 12.486 de 20/10/78).

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TOUCINHO preparado com carne curada de suino, sem costela, acondicionado em saco plastico transparente atoxico, resistente, hermeticamente fechado, e suas condicoes deverao estar de acordo com a NTA 04 (Decreto 12.486 de 20/10/78):.	600,00 Kg	R\$ 14,50	R\$ 8.700,00
<b>Marca:</b> FRIGOLESTE	<b>Fabricante:</b> FRIGOLESTE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 152</b>	x1	R\$ 8.700,00	

**Lote 153**

TRIGO PARA QUIBE. Embalagem plastica saco de polietileno atoxico, resistente, termossoldado, produto de boa qualidade, validade de 3 meses a partir da data de entrega.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
TRIGO PARA QUIBE. Embalagem plastica saco de polietileno atoxico, resistente, termossoldado, produto de boa qualidade, validade de 3 meses a partir da data de entrega.:	50,00 Kg	R\$ 5,95	R\$ 297,50
<b>Marca:</b> PACHÁ	<b>Fabricante:</b> PACHÁ ALIMENTOS	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 153</b>	x1	R\$ 297,50	

**Lote 154**

UVAS PASSAS pacote de 100gr.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
UVAS PASSAS pacote de 100gr.:	100,00 Pacote	R\$ 3,75	R\$ 375,00
<b>Marca:</b> LA VIOLETERA	<b>Fabricante:</b> DISTRIBUIDORA UP SIDE	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 154</b>	x1	R\$ 375,00	

**Lote 155**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



UVA TIPO RUBI, com semente, 1a, diametro da baga variando de 23 a 26mm, cacho cilindrico, pequeno, baga alongada e media, coloracao da casca verde e rosada, polpa amarelo esverdeada

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
UVA TIPO RUBI, com semente, 1a, diametro da baga variando de 23 a 26mm, cacho cilindrico, pequeno, baga alongada e media, coloracao da casca verde e rosada, polpa amarelo esverdeada:	200,00 Kg	R\$ 16,80	R\$ 3.360,00
<b>Marca:</b> CEASA	<b>Fabricante:</b> CEASA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 155</b>		x1	R\$ 3.360,00

**Lote 156**

VINAGRE DE MACA, E o produto natural fermentado acetico simples, isento de corantes artificiais, acidos organicos e minerais estranhos, livres de sujidades, materia terroso e detritos animais e vegetais. Embalagem em PVC (policloreto de vinila). De 750ml.

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
VINAGRE DE MACA, E o produto natural fermentado acetico simples, isento de corantes artificiais, acidos organicos e minerais estranhos, livres de sujidades, materia terroso e detritos animais e vegetais. Embalagem em PVC (policloreto de vinila). De 750ml.:	100,00 Unidade	R\$ 6,35	R\$ 635,00
<b>Marca:</b> TOSCANO	<b>Fabricante:</b> AMORIM DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 156</b>		x1	R\$ 635,00

**Lote 157**

VINAGRE DE VINHO FRASCO COM 750ML PRODUTO NATURAL FERMENTADO ACETICO SIMPLES ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS ACIDOS ORGANICOS E MINERAIS ESTRANHOS LIVRES DE SUJIDADES MATERIAL TERROSO E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
VINAGRE DE VINHO FRASCO COM 750ML PRODUTO NATURAL FERMENTADO ACETICO SIMPLES ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS ACIDOS ORGANICOS E MINERAIS ESTRANHOS LIVRES DE SUJIDADES MATERIAL TERROSO E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS:	300,00 FRASCO	R\$ 4,40	R\$ 1.320,00
<b>Marca:</b> TOSCANO	<b>Fabricante:</b> AMORIM DISTRIBUIDORA	<b>Modelo:</b>	
<b>Total Lote 157</b>		x1	R\$ 1.320,00

**VALOR:** R\$ 2.671.988,00 (dois milhões seiscentos e setenta e um mil e novecentos e oitenta e oito



reais)

3.2 - No preço contratado estão incluídos todas e quaisquer despesas diretas ou indiretas que venham a incidir sobre os mesmos, bem como o custo de transporte, materiais, instalação, perdas, mão de obra, equipamento, encargos tributários, trabalhistas e previdenciários, além dos necessários e indispensáveis à completa execução dos serviços.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1 - Os recursos necessários ao cumprimento do presente instrumento correrão por conta do recurso indicado na ordem de compra.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO**

5.1. Prazo de entrega do objeto licitado, contados a partir do primeiro dia útil subsequente à data de recebimento da Ordem de Compra/Serviço será conforme Projeto Básico/Termo de Referência.

5.2. Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Edital e na Proposta, devendo ser substituídos, às custas do contratado, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.3. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do objeto.

5.4. O prazo de garantia contra defeito, vícios de fabricação ou incorreções nas realizações dos serviços será de acordo projeto básico/termo de referência indicado para cada item, sem qualquer ônus adicional para o Município de Pedra Azul/MG, contados a partir do seu recebimento definitivo.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6.1 - O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/21.

§ 1º - A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços será definida nos instrumentos convocatórios, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133/21.

§ 2º - O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado dentro do prazo de validade da ata de registro de preços.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



§ 3º - O pedido de prorrogação de prazo para realização dos serviços somente será conhecido pelo Município de Pedra Azul/MG caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitação, antes de expirar o prazo inicialmente estabelecido.

6.2 - Se a CONTRATADA deixar de executar os serviços dentro das especificações estabelecidas, será responsável pela imediata substituição ou regularização do serviço/objeto rejeitado e o tempo despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

7.1. Além das obrigações legais, regulamentares e das demais constantes deste instrumento e seus anexos, obriga-se, ainda, a empresa vencedora a:

7.1.1. **E-MAIL INSTITUCIONAL:** É dever da empresa vencedora/contratada manter durante o período de vigência do contrato/serviço, e-mail institucional, oficial, atualizado, vigente e operacional, para executar os contatos oficiais com o Município de Pedra Azul/MG, para realização de contratos, adendos, renovações, notificações, ofícios e todos demais atos administrativos.

7.2. Assinar a Ata de Registro de Preços no prazo estabelecido no item DAS CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

7.3. Efetuar a entrega do objeto licitado no prazo, condições e local informado, juntamente com a emissão da ordem de compra/serviço, mediante agendamento prévio junto ao Almoxarifado do Município de Pedra Azul/MG.

7.3.1. Carregar e disponibilizar o(s) produto(s) no(s) local(is) indicado(s) também constituem obrigações exclusivas da empresa vencedora, a serem cumpridas com força de trabalho própria e as suas expensas.

§ 1º - O recebimento do(s) materiais/serviços será provisório para posterior verificação de sua conformidade com as especificações do Pregão e da proposta.

§ 2º - O pedido de prorrogação de prazo para entrega dos objetos somente será conhecido pelo Município de Pedra Azul/MG, caso o mesmo seja devidamente fundamentado e entregue no Setor de Licitações do Município Pedra Azul/MG, antes de expirar o prazo contratual inicialmente estabelecido.

7.4. Garantir os materiais contra defeitos de fabricação e também, contra vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



7.4.1. Fornecer materiais de primeira qualidade, considerando-se como tais àqueles que atendam satisfatoriamente os fins aos quais se destinam, apresentando ótimo rendimento, durabilidade e praticidade.

7.5. Arcar com todos os ônus necessários à completa entrega/execução, considerando-se como tal a disponibilização, nos locais indicados pelo Município de Pedra Azul/MG, conforme quantitativos dos produtos adjudicados, tais como transporte, encargos sociais, tributos e outras incidências, se ocorrerem.

7.6. Substituir, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, os produtos/serviços que, no ato da entrega, estiverem com suas embalagens violadas e/ou com identificação ilegível e em desacordo com as condições necessárias estabelecidas neste instrumento.

7.7. Substituir, ainda, por outro de qualidade, todo produto com defeito de fabricação.

7.8. Assumir inteira responsabilidade pela efetiva entrega/realização do objeto licitado e efetuar-la de acordo com as especificações e instruções deste Instrumento e seus anexos, sendo que o transporte até o(s) local(is) de entrega correrá exclusivamente por conta do fornecedor, bem como pelo que o método de embalagem deverá ser adequado à proteção efetiva de toda mercadoria contra choques e intempéries durante o transporte.

7.9. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções, resultantes da entrega do(s) produto(s), num prazo máximo de 10 (dez) dias consecutivos, salvo quando o defeito for, comprovadamente, provocado por uso indevido, sendo que o tempo extra despendido poderá ser computado para aplicação das penalidades previstas neste instrumento.

7.10. Cumprir rigorosamente com o disposto no Edital e demais anexos.

7.11. Manter durante a execução deste contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.12. Responsabilizar-se pelos ônus resultantes de quaisquer ações, demandas, custos e despesas decorrentes de danos, ocorridos por culpa sua ou de qualquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se outrossim por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais movidas por terceiros, que lhe venham a ser exigidas por força da Lei, ligadas ao cumprimento do presente Instrumento.

7.13. Responder por danos materiais ou físicos, causados por seus empregados, diretamente ao Município de Pedra Azul/MG ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo.



7.14. Em tudo agir segundo as diretrizes da Administração.

### **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

8.1. O regime jurídico desta contratação confere ao contratante as prerrogativas do Art. 104 da Lei nº 14.133/21.

8.2. Constituem obrigações do CONTRATANTE, além da constante do Art. 115 da Lei n.º 14.133/21, as especificadas no Edital.

8.3. Acompanhar, fiscalizar e avaliar os serviços do objeto deste Contrato/Ata de registro de preço;

8.4. Emitir as ordens de fornecimento/serviços à empresa vencedora, de acordo com as necessidades, respeitando os prazos para atendimentos;

8.5. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo licitante vencedor;

8.6. Efetuar o pagamento na forma ajustada no Edital e no Instrumento Contratual;

8.7. Cumprir com as demais obrigações constantes no Edital e outras previstas no Contrato/Ata de registro de preço.

### **CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO**

9.1 - A entrega/execução do produto e o cumprimento do disposto neste instrumento serão fiscalizados pelo Município de Pedra Azul/MG, por intermédio da secretaria requisitante, que acompanhará a entrega/execução do produto/prestação do serviço, de acordo com o determinado, controlando os prazos estabelecidos para entrega do mesmo e apresentação de fatura, notificando à empresa vencedora a respeito de quaisquer reclamações ou solicitações havidas.

9.2 - Resguardada a disposição do subitem precedente, a fiscalização representará o Município de Pedra Azul/MG e terá as seguintes atribuições:

a) Definir o objeto desta licitação, caracterizado por especificações e referências necessárias ao perfeito entendimento pelos licitantes.

b) Receber o produto/serviço, verificando a sua conformidade com as especificações estabelecidas e da proposta, principalmente quanto ao modelo ofertado, quantidade, marca (se for o caso), etc. c) Assegurar à CONTRATADA acesso as suas dependências, por ocasião da entrega da mercadoria ou realizações dos serviços.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

Setor de Compras, Licitações e Contratos



- d) Agir e decidir em nome do Município de Pedra Azul/MG inclusive, para rejeitar a(s) mercadoria(s) fornecida(s), serviço(s) realizado(s) em desacordo com as especificações exigidas.
- e) Comunicar oficialmente à CONTRATADA quanto à rejeição do(s) produto(s) serviço(s).
- f) Certificar a Nota Fiscal correspondente somente após a verificação da perfeita compatibilidade entre o(s) produto(s) entregue(s), serviço(s) realizado(s) ao que foi solicitado.
- g) Exigir da CONTRATADA o cumprimento rigoroso das obrigações assumidas.
- h) Sustar o pagamento de faturas no caso de inobservância, pela CONTRATADA, de condições previstas neste instrumento.
- i) Transmitir ordens e instruções, verbais ou escritas, à CONTRATADA, no tocante ao fiel cumprimento do disposto neste instrumento.
- j) Solicitar a aplicação, nos termos deste instrumento, de multa(s) à CONTRATADA.
- k) Instruir o(s) recurso(s) da CONTRATADA no tocante ao pedido de cancelamento de multa(s), quando essa discordar do Município de Pedra Azul/MG.
- l) No exercício de suas atribuições fica assegurado à FISCALIZAÇÃO, sem restrições de qualquer natureza, o direito de acesso a todos os elementos de informações relacionados com o objeto deste instrumento, pelo mesmo julgados necessários.

### **CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO**

10.1 - O pagamento pela efetiva entrega do objeto deste instrumento será efetuado até o 30º (trigésimo) dia, à CONTRATADA, através da Tesouraria, mediante apresentação da Nota Fiscal correspondente, com a aceitação e atesto do responsável pelo recebimento do mesmo, observando-se o art. 141, da Lei 14.133/21.

10.1.1 - A Nota Fiscal correspondente deverá ser entregue pela CONTRATADA diretamente ao responsável pela fiscalização que somente atestará a realização dos serviços e liberará a Nota Fiscal para pagamento quando cumpridas, pela CONTRATADA, todas as condições pactuadas.

10.1.2 - A contagem para o 30º (trigésimo) dia, previsto no caput, só iniciar-se-á após a aceitação dos serviços prestados pela fiscalização do Município de Pedra Azul/MG e cumprimento pela empresa de todas as condições pactuadas.

10.1.3 - Para execução do pagamento, CONTRATADA deverá fazer constar na Nota Fiscal





## **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80

**Setor de Compras, Licitações e Contratos**



correspondente, emitida sem rasura, em letra bem legível, em nome do Município de Pedra Azul, informando o número de sua conta corrente e agência Bancária, bem como o número da Ordem de Compra.

10.1.4 - Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, aquela será devolvida à CONTRATADA e o pagamento ficará pendente até que o mesmo providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando quaisquer ônus ao Município de Pedra Azul.

10.2 - A critério da Administração poderão ser descontados dos pagamentos devidos, os valores para cobrir despesas com multas, indenizações a terceiros ou outras de responsabilidade da CONTRATADA.

10.3 - O Município de Pedra Azul poderá sustar todo e qualquer pagamento do preço ou suas parcelas de qualquer fatura apresentada pela CONTRATADA caso verificadas uma ou mais das hipóteses abaixo e enquanto perdurar o ato ou fato sem direito a qualquer reajustamento complementar ou acréscimo, conforme enunciado:

a) A CONTRATADA deixe de acatar quaisquer determinações exaradas pelo órgão fiscalizador do Município de Pedra Azul/MG.

b) Não cumprimento de obrigação assumida, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a CONTRATADA atenda à cláusula infringida.

c) A CONTRATADA retarde indevidamente a execução do serviço ou paralise os mesmos por prazo que venha a prejudicar as atividades do Município de Pedra Azul. d) Débito da CONTRATADA para com o Município de Pedra Azul quer proveniente da execução deste instrumento, quer de obrigações de outros contratos.

e) Em qualquer das hipóteses previstas nos parágrafos acima, ou de infração as demais cláusulas e obrigações estabelecidas neste instrumento.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO REAJUSTAMENTO**

11.1 - Conforme as normas financeiras vigentes, não haverá reajustamento de preços, no prazo inferior a 01 (um) ano.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA AMPLIAÇÃO E DA REDUÇÃO**





12.1 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei nº 14.133/21.

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

13.1 - O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA ou não veracidade das informações prestadas, poderá acarretar, resguardados os preceitos legais pertinentes, sendo-lhe garantida a prévia defesa, nas seguintes sanções:

a) Advertência pelo atraso de até 10 (dez) dias corridos e sem prejuízo para o Município de Pedra Azul/MG, na entrega da mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.

b) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de atraso superior a 10 (dez) dias corridos ou em situações que acarretem prejuízo a Administração, na entrega da mercadoria/prestação do serviço/execução da obra, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.

c) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de execução imperfeita do objeto.

d) Multa de até 20% sobre o valor total do contrato/ordem de compra/serviço se deixar de entregar a mercadoria/prestação do serviço/executar a obra, no prazo determinado, ainda que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.

e) Impedimento de licitar e contratar, nos termos do art. 156, § 4º, da Lei 14.133/21;

f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, nos termos do art. 156, § 5º, da Lei 14.133/21;

13.2 - As penalidades acima relacionadas não são exaustivas, mas sim exemplificativas, podendo outras ocorrências ser analisadas e ter aplicação por analogia e de acordo com a Lei nº 14.133/21, em especial aos artigos 155 a 163.

13.3 - As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO**

14.1 - O fornecedor terá seu registro cancelado quando:



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos



14.1.1 - Descumprir as condições da ata de Registro de Preços;

14.1.2 - Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

14.1.3 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado e estiverem presentes razões de interesse público.

§1º - O cancelamento do Registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.

§2º - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA -DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E DOS CASOS OMISSOS**

15.1 - O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas regida pela Lei nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 077/2024 e, ainda, aplicando-lhe supletivamente os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

15.2 - Os casos omissos serão resolvidos à luz da referida lei e suas alterações, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos princípios gerais do direito.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO**

16.1 - Fica eleito o foro da cidade de Pedra Azul/MG para dirimir as questões decorrentes deste instrumento ou de sua execução, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

16.2 - Por estarem justos e contratados, as partes contratantes, assinam o presente instrumento contratual, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos efeitos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL, 03 de julho de 2024.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**  
Estado de Minas Gerais  
CNPJ 18.414.565/0001-80  
Setor de Compras, Licitações e Contratos



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL**

**MARCIO FERREIRA SOUTO**

---

**MERCEARIA PANELA CHEIA LTDA ME**

**Florisvaldo de Oliveira Barros**

**TESTEMUNHAS:**

NOME: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

